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Numărul violenţelor înregistrate în judeţul Galaţi 
este într-o creștere explozivă, numai în ultimele trei 
luni pe masa instanţelor de judecată ajungând zeci de 
dosare care au ca obiect atingeri grave aduse vieţii și 
integrităţii unor persoane. Folosirea cuţitului, a pa-
rului sau ”clasica” bătaie cu pumnii, într-o majoritate 
covârșitoare săvârșite sub infl uenţa alcoolului, arată o 
decădere îngrijorătoare a societăţii și a felului în care 
oamenii își gestionează relaţiile și confl ictele. 
. Mariana Constandache > pag. 05

Societatea gălăţeană, măcinată 
de violenţe sub efectul alcoolului

COMPANIA DE TRANSPORT CERE NOI TARIFE > IMPORTANT/06

UN NOU DIRECTOR 

ECONOMIC 

LA SPITALUL 

JUDEŢEAN 
SCHIMBARE. Economistul 

Florentina Mihailov este, de curând, 

noul director fi nanciar-contabil 

al Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” din Galaţi, 

după ce a ocupat, anterior, funcţia 

de șef serviciu contabilitate în cadrul 

aceleiași unităţi sanitare. > pag. 03

Vestea bună este că, de la 1 ianuarie 2023, gălăţenii îşi 

vor putea cumpăra biletele de călătorie şi din mijlocul 

de transport de la şofer sau vatman. Vestea proastă 

este că atât biletele de călătorie, cât şi abonamentele 

de transport vor costa mai mult. Un proiect de hotărâre 

în acest sens a ajuns la comisiile Consiliului Local şi va 

fi  supus aprobării aleşilor. . Anca Melinte 
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.11.2022

07educaţie
Laptele nu va 
ajunge prea curând 
în şcolile gălăţene

04eveniment
Ţiganii căldărari 
din Ivești, între tradiţie 
și modernitate

09economie
Șantierele și porturile 
românești, lovite 
de  taxele turcești

Cu cât Cu cât 
pese scumpee cumpse ss umpese scumpscumpee scumpecse scumpse scumpesc 

biletele şibiletele şi
abonamentabonameabonamentbonamentabonabonaonameeabonaabonamentele
TransurbTransurb



2 16 NOV 2022F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Vrem know how, nu… hau-hau!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

U
niversitatea ”Dunărea 
de Jos” cumpără fostul 
sediu al Primăriei Galaţi 
- clădirea de patrimoniu, 

în superb stil clasic şi baroc, de 
pe strada Domnească nr. 38! 
Senatul Universitar a aprobat 
astfel deblocarea, în acest an, a nu 
mai puţin de 12,5 milioane de lei, 
cu intenţia de a o destina pentru 
start-upuri, huburi de dezvoltare 
în zona de IT – dacă pricepem şi 
ce ar putea însemna aceasta în 
limba română…

În sfârşit, aud şi o veste 
excelentă, una chiar de bun-
simţ, și anume că în patrimoniul 
Universității ar putea ajunge 
o bijuterie de arhitectură, 
care a fost, înainte de venirea 
comuniştilor peste noi, un foarte 

elegant palat: “Grand Hotel”, 
care se lăuda cu largi vitrine de 
prăvălii la parter şi un bordel 
undeva în spate... 

Universitatea de stat ar mai 
avea o datorie de sufl et şi faţă de 
o altă bijuterie de sufl et – clădirea 
fostului dispensar studenţesc de 
pe strada Universităţii, din care 
vegetaţia a muşcat prea adânc, 
precum în jungla amazoniană! 
Nu a reuşit să o salveze 
gălăţeanul care abia a izbutit să 
se canonească refăcând de unul 
singur Casa Serfi oti...

De parcă nu am avea destui 
senatori şi deputaţi care ar trebui 
să facă ceva pe banii primiţi 
de la noi pentru tot felul de 
aranjamente murdare, Legea 
patrimoniului nu se schimbă 
cumsecade! Tot pe banii publici 
se şi plimbă aleşii noştri prin 
străinătăţi, dar se întorc de acolo 

cu hau-hau, nu cu know how!  
O lege simplă şi logică, dată 
sub un rege corupt şi dictator, 
Carol al II-lea, hotăra ca orice 
edifi ciu ce depăşeşte vârsta 
de un veac să intre automat 
în patrimoniul naţional! Ca 
să le vină mai lejer direcţiilor 
judeţene de cultură – care, e 
drept, trăiesc presiuni funciare 
uriaşe! –, se oftează uşurat atunci 
când o clădire foarte veche, care 
nu este protejată de legislaţia 
patrimoniului, dispare ca şi cum 
nici măcar nu a fost vreodată! 
Fraierii care îşi trec moştenirile 
în patrimoniu se trezesc cu 
birocraţie şi cu cheltuieli enorme 
pe cap, nu cu vreun ajutor ori 
sprijin!

Cuminţi şi nepăsători, am 
constatat vandalizarea şi ulterior 
demolarea a două imobile de pe 
strada Mihai Bravu (chiar dacă 

nu aveau un stil de excepţie, ar 
trebui ştiut că în Occident, odată 
cu demolarea unui vechi imobil, 
scade automat valoarea tuturor 
imobilelor, vechi ori noi, de pe 
stradă! Şi, nota bene, pe Mihai 
Bravu s-a distrus un macadam 
cum astăzi nu se mai face şi 
nici nu se mai repară!). Palatul 
Gheorghiu, de pe Domnească 24, 
îşi aşteaptă rândul la prăbuşire. 
Legende mincinoase pun 
elasticitatea specială a planşeelor 
pe seama ruinei! Motiv pentru 
care au fost năruite şi casele 
de raport din Vad şi din Port, 
iar un “intelectual” se bucura 
că se ridica ceva din sticlă în 
locul Casei cu Margarete de 
pe Bălcescu...  Superbul palat 
al fostului Teatru de păpuşi 
va cădea în tăcere, aşa cum se 
întâmplă şi cu aşa-zisa Casă 
Mantu!  .

Victor
 

Cilinca

maxime

“
Merită să iubim. 

Chiar dacă ar fi  

să plătim impozit 

pentru orice sărut

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
16.11.2022

u Sf. Ap. și Ev. Matei 

înapoi
Merităm să ne certe Isărescu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dragi săraci, zice Isărescu u

despre voi că nu sunteți atât de 
săraci precum meritați: „Am 
fost recent în provincie, coloană 
după coloană. Nu prea arată 
nici a recesiune, nici a sărăcie, 
te orbesc farurile.“ Când iei 
peste 20.000 de euro pe lună, 
așa cum este nevoit să încaseze 
guvernatorul BNR, chiar îți 
vine să te stropșești la gloată. 
Din cauza noastră, o să-i stea St. 
Jacques-ul în gât la cină.

Până aici s-a cocoțat u

tupeul unora care s-au născut 
în funcție, Mugurel, zis și 
Manole (CNSAS-ul știe mai 
multe), fi ind mai vechi decât 
însăși funcția de guvernator al 
Băncii Naționale a României. 
Mai țineți minte campania 

electorală în care el candida 
alături de Theodor Stolojan? În 
2000, parcă. Glumele cu Iliescu 
par deja fumate, abia Isărescu 
defi nește fi del noțiunea de 
longevitate.

BNR a majorat la 16,3 la sută u

prognoza de infl aţie pentru 
fi nalul anului. Românii încă 
mai schimbă valută, poate și din 
acest motiv și-a permis Isărescu 
să ne certe în prime-time fără 
să-i crape obrazul de rușine. Eh, 
noi n-avem nimic a comenta, pe 
noi ne interesează emisiunile cu 
bucătari, diverse nunți și cine 
de cine mai divorțează.

Întrebat cum se vor calcula u

facturile la utilități, premierul 
Nicolae Ciucă a ridicat din 
umeri. Și are destul a ridica: 
„Este un detaliu tehnic pe care 
nu îl știu acum.“ Până la vară 
sau în toamna următoare îl va 

afl a, nu-i grabă. Chiar dacă îi 
musai.

Familiile cu peste trei copii u

vor benefi cia de preţ compensat 
la energie, a anunțat bossul 
de la Palatul Victoria. Are să-i 
ofere niște explicații cântăreței 
Delia, care nu știa ce ni se 
pregătește. Ar fi  contribuit și 
ea la depășirea numărului de 8 
miliarde, dacă sunteți la curent 
cu cel mai recent recensământ 
online...

 Un șoarece a fost fi lmat u

într-un salon de pediatrie al 
spitalului din Șimleu Silvaniei. 
De unde știa rozătoarea că 
există unitate spitalicească în 
această localitate a județului 
Sălaj? Viața bate fi lmul, ba chiar 
îl face ferfeniță, șvaițer îl lasă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a! Sigur că da! Nimic mai 
tulburător şi mai bun 
decât să mănânc o Turtă 

frământată de mâna Mamei 
Moldave din Totdeauna şi coaptă 
pe Plita Memoriei şi rămasă în 
Memoria Plitei sfi nţilor noştri 
Părinţi... adică a Dumnezeilor 
noştri cu Pestelcă şi Opinci! Şi să 
mai şi ascult una dintre Poeziile 
minunate ale Otiliei Cazimir, 
într-o Casă cu oameni Puri şi 
Simpli... Undeva, într-un Cimitir 
din Sat, într-un Sat din Cimitir, 
într-o Iarnă autentică şi serioasă 
ca Dumnezeu!
    Sigur că da! Sărut mâna 
ţaţei Marghioala, bădia Neculai 

îmi strânge palma mea cu 
turtă şi tremurare, zic bineţe 
tuturor celor ai acestei Case 
de Legendă... şi plec condus/
însoţit de Gheorghe până la 
poarta alcătuită din câteva 
şipci orizontale şi verticale! 
Ne salutăm vitejeşte şi 
cavalereşte ca doi fl ăcăuaşi 
meşteri în praştii, arcuri cu 
săgeţi, puşcoace din soc şi cu 
dopuri de câlţi, dar şi pompe 
uriaşe, din ţeavă de cucută, 
pentru împroşcare cu apă 
în arşiţa verii... şi, mai ales, 
pricepuţi în ciomege defensive, 
încrustate cu briceagul şi 
semnate cu literele iniţiale ale 
numelui şi prenumelui nostru, 
aşa, să nu rămână ca nişte 
apărătoare anonime în Istoria 

unei fabuloase Copilării!... Da, 
astfel ne salutăm! Şi astfel ne 
despărţim! După cum am afl at 
de la bădia Stafi e, mai am cam 
o oră şi jumate până când va 
să sosească trenul cu Tata şi 
cu Pâinea noastră cea de toate 
zilele!... Şi merg! Şi merg!... 
Şi ninge! Şi ninge!... Cu toate 
miresele din partea de nord a 
Moldovei de sud ninge! Şi ce mai 
foşneşte ninsoarea, Doamne! 
Cel mai curat foşnet din toată 
Lumea! Foşnetul ninsorii, al 
rochiei de Mireasă, al Iluziei, al 
gândului că trăiesc o I/Realitate 
spontană, o minune Ireversibilă! 
Un Dat care avea să-mi marcheze 
tot Viitorul scurt sau lung! Şi 
care avea să-mi răstoarne un 
morman de Principii şi de Legi 

scrise! Şi să-mi încarce Sufl etul 
cu Povara Necesară a Nădăjduirii 
şi a Deşertăciunii deopotrivă!
    Iată, înotând prin Omătul 
încă departe de Viscol, mă 
apropii de Gară, de celebra Gară 
„Docăneasa”! Şi mi se pare că 
felinarul vine spre mine, şi nu 
eu mă duc spre felinar!... Intru 
în sala de aşteptare! E ca-n 
cavou! Nici ţipenie! Ba nu! Iată, 
în dreptul Casei de Bilete, văd o 
mogâldeaţă, o zgâtie, o vargă... 
de femeie! Nici nu-mi vine să 
cred că mai e Cineva care umblă 
pe vremea asta! E o fătucă! E o 
alcătuire omenească de-o samă 
cu mine, cred! Se uită la mine 
şi surâde! Oare de ce surâde? 
Trebuie s-o întreb! Trebuie să 
afl u!... (Stai o ţâră!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (VI)

divina

nec plus ultra

SĂ LUĂM AMINTE

ION ZIMBRU              (ÎNVĂŢĂTORULUI MEU, ION RĂȘCANU - LA MULŢI ANI!) 

    Să luăm aminte Acum,

    cât mai avem în Sufl et oleacă de Iubire,

    cât ne mai putem uimi de-o Ploaie şi de-un Curcubeu:

    hai să dăm Pământului o altă Strălucire

    şi să-l uităm în mijlocul Singurătăţii,

    adică unde l-a lăsat Dumnezeu,

    fi indcă n-a fost vreodată şi n-o să fi e al tău ori al meu!

    Să luam aminte Acum,

    cât mai suntem pe Linia dintre Răsărit şi Apus,

    cât mai putem scoate o Lacrămă dintr-o Piatră Seacă:

    hai să rugăm Renaşterea lui I... (de)... Sus

    şi să-l urmăm în mijlocul Învăţăturii Sale,

    adică unde ne-a lăsat Dumnezeu

    şi unde ni l-a trimis pentru Mântuire şi Viaţă întreagă! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comitetul de restructurare 

și transformare al Liberty 

Steel Group a anunţat marţi, 

15 noiembrie, că a semnat 

un acord de principiu, 

conţinând termenii principali 

ai unui Contract de 

restructurare a datoriilor, 

ce urmează a fi  încheiat 

de grupul siderurgic cu 

reprezentanţii principalilor 

creditori ai Greensill Capital 

(UK) Limited, Greensill Bank 

AG și Credit Suisse Asset 

Management (Switzerland) 

Limited. 

Acesta este un pas major în 
refi nanţarea grupului Liberty, ce 
include și combinatul siderurgic 
de la Galaţi. 

”Liberty și Greensill Bank, în 
calitate de creditori principali, 
sunt în proces de negociere a 
unui acord similar pentru re-
structurarea datoriilor compani-
ilor producătoare de oţel Liberty 
din Europa. 

Contractul va intra în vigoare 
doar după încheierea în formă 
scrisă și obţinerea aprobărilor 
interne. Toate părţile vor cola-
bora pentru a pregăti și semna 
Contractul, care oferă grupului 
Liberty platforma pentru o fi nan-
ţare sustenabilă pe termen lung. 

În cadrul acestui acord, părţile au 
agreat să amâne cererile de lichi-
dare a entităţilor Liberty. 

Acordul îi va permite Liberty 
să avanseze în implementarea 
strategiei Greensteel și să înde-
plinească viziunea de lider al 
decarbonizării industriei oţelu-
lui, devenind neutru în emisii 
de carbon până în 2030”, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
Grupului Liberty. 

În acest context, Jeffrey Kabel, 
Chief Transformation Offi cer Li-
berty Steel Group, a declarat: 
„După câteva luni de negocieri, 
am ajuns la un acord de princi-
piu care va asigura recuperarea 
sumelor creditorilor și va reduce 

semnifi cativ gradul de îndatorare 
și nivelul de risc al Liberty. Acesta 
este un pas important înainte în 
restructurarea și transformarea 
noastră. În continuare, vom lucra 
în ritm alert cu creditorii pentru 
a pregăti și semna contractul”. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
după prăbușirea fi nanţatorului 
Greensill, în 2021, GFG Allian-
ce, conglomeratul de companii 
controlate de Sanjeev Gupta, ce 
include și Liberty Steel, s-a con-
centrat pe două strategii-cheie: să 
stabilizeze, reorienteze, refi nan-
ţeze operaţiunile și să accelereze 
îmbunătăţirea structurilor cor-
porative și de guvernanţă. .

RESURSE PENTRU DESFĂȘURAREA ACTIVITĂŢII  .  SIDERURGIE 

 PROIECT PENTRU 

O FERMĂ 

DE CABALINE, 

ÎN ZONA BRATEŞ
DEZBATERE. Primăria 

municipiului Galaţi a lansat recent, 

în dezbatere publică, un proiect de 

hotărâre de Consiliu Local privind 

aprobarea Planului Urbanistic Zonal 

(PUZ) pentru un teren situat în 

extravilan, scopul fi ind amenajarea 

unei ferme de cabaline. Practic, 

iniţiativa aparţine companiei Agrogal 

SA, solicitarea operatorului economic 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 noie-

mbrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coșbuc și Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Braniștea 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tulucești și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Schela și Pechea. , Mariana 

Constandache

Liberty Steel 
Group, acord 
major pentru 
refinanţarea 
afacerilor 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marți, 15 noiembrie, la Ministe-
rul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației a fost semnat con-
tractul pentru reabilitarea termo-
energetică a Pavilionului C3 (4M) 
din cadrul Serviciului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră (STPF) Galaţi, 
practic sediul central al instituției, 
din zona Turnului de Televiziune.

Este vorba despre o investiție 
în valoare de 7.504.114,65 lei, cu 

fi nanțare prin Componenta 5 – Va-
lul Renovării din Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR), 
proiect întocmit la nivelul MAI – 
ITPF Iași, instituții ce au calitatea 
de ordonatori de credite.

Din informațiile noastre, până 
la această dată a fost întocmită 
Documentația de Avizare a Lucră-
rilor de Intervenții (DALI), pe ”tră-
gaci” fi ind proiectul tehnic și, ulte-
rior, desemnarea unui constructor 
pentru efectuarea lucrărilor de re-
abilitare. ,

contract
Bani europeni pentru reabilitare 
la Poliţia de Frontieră

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Economistul Florentina Mihai-
lov este, de curând, noul director 
fi nanciar-contabil al Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. Ap. 
Andrei” din Galaţi, după ce a ocu-
pat, anterior, funcţia de șef servi-
ciu contabilitate în cadrul aceleiași 
unităţi sanitare.  Modifi carea echi-
pei de conducere a celui mai mare 
spital gălăţean a intervenit ca ur-
mare  a acuzaţiilor aduse de procu-
rorii anti-corupţie fostei ocupante 
a funcţiei, Alina Grosu. Reamintim 
că aceasta din urmă, la începutul 
lunii septembrie, a fost trimisă în 
judecată pentru faptul că ar fi  ofe-
rit, în urmă cu peste patru ani, unei 
candidate la un concurs pentru un 
post TESA din spital, subiectele pro-
bei scrise și subiectul probei de in-
terviu, în condiţiile în care respec-
tivele informaţii nu erau destinate 

publicităţii (vezi și https://www.
viata-libera.ro/eveniment/188511-
acuzatii-de-blat-in-sistemul-sani-
tar-un-director-din-spitalul-jude-
tean-este-judecat-pentru-coruptie).   
Conform organigramei afi șate pe 
site-ul Spitalului Judeţean, echipa 
managerială a unităţii sanitare 
este întregită, în prezent, de prof. 
univ. dr. Doina Carina Voinescu, 
în calitate de director medical, as. 
Mariana Skowronscki (director În-
grijiri) și coordonată de managerul 
Valentina-Alina Dobrea. .

schimbare
Un nou director economic 
la Spitalul Judeţean

având în vedere realizarea acestei 

investiţii pe o parcelă amplasată la 

circa cinci kilometri nord-nord-est 

de Lacul Brateș și la aproximativ 

trei kilometri vest de Lunca Prutului. 

Totodată, potrivit datelor cadastrale, 

zona se învecinează la sud cu un 

canal de irigaţii, iar pe celelalte trei 

laturi cu un teren agricol aparţinând 

aceleiași companii, Agrogal SA. 

Ferma de cabaline se presupune 

că va avea o suprafaţă de aproape 

11.000 de metri pătraţi.  . G.I.M. 



4 16 NOV 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În comuna Ivești, din judeţul 

Galaţi, există un cartier desprins 

parcă din fi lme, în care trăiesc 

1.200 de familii de ţigani. Romii 

căldărari din judeţ au păstrat 

și astăzi o parte dintre tradiţiile 

comunităţii, transmise din 

generaţie în generaţie și din tată 

în fi u. Însă cei mai mulţi dintre 

ei s-au adaptat traiului modern, 

pirandele au permis de conducere 

și mașini personale, iar copiii 

învaţă în școlile românești 

laolaltă cu copiii români. Cu toate 

acestea, întreaga comunitate 

ascultă de șeful lor, bulibașa 

Ferdinand Stănescu.

 „Noi mediem confl ictele 
minore ale comunităţii 
noastre, pe cele penale
le judecă legea“  

Una dintre locuinţele cele mai 
somptuoase din zonă este cea în 
care locuiesc Ferdinand și soţia 
lui, Gina, ţigani căldărari sosiţi pe 
meleaguri gălăţene cu zeci de ani 
în urmă. Acesta se laudă cu cei trei 

copii ai săi, care acum sunt căsăto-
riţi, fi ecare cu familia lui, fi ecare 
la palatul lui. „Am rămas în casă 
eu și soţia. Copiii au plecat la case-
lor lor. Mai vin nepoţii în timpul 
zilei, uneori, și mai animă viaţa în 
gospodărie. Eu ţin ordinea în co-
munitate, printre oamenii mei. De 
obicei intervin în confl ictele mino-
re, încerc să îi fac să se împace, însă 
atunci când fac prostii mari, care 
nu mai pot fi  reglementate de legea 
noastră, intervine legea penală. Și 
ei (ţiganii) răspund penal conform 
legilor statului”, ne-a povestit Fer-
dinand Stănescu. 

Întrebat care este ocupaţia de 
bază a ţiganilor căldărari care 
formează comunitatea din Ivești, 
șeful clanului ne-a explicat că 
aceștia fac containere, la marginea 
drumului, pe care apoi le vând în 
toată ţara, acolo unde au comenzi, 
în special la Sibiu. Este o activitate 
care îi ţine ocupaţi și care îi ajută 
să câștige banii pentru traiul zilnic. 
Gina, „prima doamnă” a comuni-
tăţii, își ajută soţul la bunul mers 
al treburilor. Femeia ne-a povestit 
că se ocupă de casă, de nepoţi, dar 
și că își urmează soţul acolo unde 

nevoile comunităţii de romi o cer. 
„Am fost plecaţi la Sinaia, unde so-
ţul meu a avut o întrunire cu cei 
mai mari lideri ai clanului nostru 
de ţigani căldărari. Am stat trei zile 
acolo. Acum ne pregătim de Sărbă-
torile de Crăciun. Urmăm tradiţii-
le, facem mese în curte și mergem 
în vizită pe la toate neamurile”, 
ne-a povestit Gina. Aceasta ne-a 
spus că a fost nevoită să facă școala 
de șoferi, sătulă fi ind să aștepte ca 
soţul sau fi ul ei să își facă timp și 
pentru ea să o ducă pe unde avea 
nevoie. Mai mult, ea susţine că a fă-
cut și școală în limba română (prin 
programul A Doua Șansă). Deși 
scumpă la vorbă, Gina Stănescu 
ne-a împărtășit câteva din tainele 
comunităţii ei de care se ocupă prin 
prisma rolului pe care îl are, cel de 
soţie a bulibașei. Femeia ne-a spus 
că susţine copiii de romi să meargă 
la școală. „Copiii noștri vorbesc și 
limba romani și cea românească, 
pentru că fac școală în limba româ-
nă. Însă românii și-au luat copiii de 
la școala unde învaţă ai noștri, pe 
motiv că nu le convine să înveţe în 
clase comune”, ne-a povestit Gina 
Stănescu.

 Au vândut casele romilor 
Referitor la cartierul de romi 

din Ivești, familia Stănescu ne-a 
spus că acesta a apărut destul de 
repede, după ce prima familie de 
români și-a vândut locuinţa unor ţi-
gani căldărari înstăriţi. „Apoi încă 
un român a vândut, pentru că nu 
îi plăcea să fi e vecin cu ţiganii și tot 
așa, până când ne-am adunat toţi 
aici și am făcut cartierul nostru”, a 
adăugat Ferdinand Stănescu.

Astăzi, ţiganii din Ivești mai 
păstrează, din vechi, porturile 
tradiţionale și limba. Pentru că nu 
au o sursă de venit, căldărarii s-au 
apucat de propriile afaceri, unele 
legale, altele supuse doar legilor co-
munităţii. De la căldări şi cazane, 
atenţia romilor care lucrează fi erul 
s-a mutat la ceea ce se cere acum 
pe piaţă. Pe trotuar, în faţa porţilor 
palatelor, tronează câte un contai-
ner, la care lucrează zi lumină, cu 
mic, cu mare, pentru că trebuie fi -
nalizat destul de repede. Cetăţenii 
din comună sunt circumspecţi în 
ceea ce îi privește, spunându-ne să 
avem grijă, pentru că unii dintre ei 
încearcă să își păcălească clienţii.  
. foto Raluca Ichim

DE LA CĂLDĂRI ŞI CAZANE LA CONTAINERE  .  MESERII

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Motiv de mare bucurie zile-
le acestea pentru personalul şi 
asistaţii Fundaţiei "Cuvântul 
Întrupat“, care sprijină copii şi 
familii afl ate în difi cultate din 
Valea Oraşului. Într-un gest de 
mare generozitate, pentru care 
benefi ciarii mulţumesc din su-

fl et, elevii, părinţii şi cadrele 
didactice de la Şcoala Nr. 29 din 
Galaţi au organizat o colectă de 
fructe, legume şi alte alimente, 
pe care le-au donat Fundaţiei, în 
scopul de a îmbunătăţi alimen-
taţia celor ce aveau să primească 
darurile. 

Campania a avut un dublu 
scop de conştientizare, atât copi-
ii care au dăruit, cât şi cei care 

au primit învăţând, cu această 
ocazie, nu doar să fi e generoşi, ci 
şi cât este de important, pentru 
sănătatea lor, să aibă o alimenta-
ţie echilibrată, din care fructele 
şi legumele să nu lipsească. Dacă 
doriţi să susţineţi activitatea Fun-
daţiei "Cuvântul Întrupat“, puteţi 
contacta echipa la numărul de te-
lefon 0236 411 695 şi îi găsiţi cu 
uşurinţă şi pe Facebook. .

daruri
Colectă de fructe şi legume la Şcoala Nr. 29

Lansare 
de carte 
la CARP 
Galaţi 

EVENIMENT. Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi organizează astăzi, 16 noiembrie, în 

cadrul Salonului Cultural „Armonii de toamnă“, lansarea 

celui mai recent volum semnat de prof. univ. dr. Violeta 

Puşcaşu - „Sfârşite şi nesfârşite călătorii“, Editura Core-

si, Bucureşti, 2022, cu referinţe de Mioara Ardieleanu şi 

Adi-George Secară. Evenimentul va avea loc, începând 

cu ora 10,00, în sala bibliotecii CARP, str. Domnească 

nr. 53. Lectura scenică va fi  asigurată de Elena Emandi, 

violonistul Eduard Ciobotaru va susţine un moment 

muzical, iar Victor Cilincă, Alexandra Derebei şi Maria 

Sarău Weishaupt vor depăna amintiri de pe meridianele 

lumii, susţinând astfel tema volumului lansat. Moderato-

rul întâlnirii este prof. Ghiţă Nazare.  , Anca Spânu

 SOŢIE BĂTUTĂ 

ŞI LĂSATĂ 

FĂRĂ CHEILE                        

DE LA CASĂ 
VIOLENŢĂ. Cel care a 

reușit să scrie un nou episod de 

violenţă domestică, dar în public, a 

fost un gălăţean de 38 de ani, reţinut 

zilele trecute de poliţiștii Secţiei 1 

după un scandal cu soţia sa. Totul 

s-a petrecut pe strada Portului, 

în plină zi, loc unde bărbatul și-a 

așteptat partenera cu cinci ani mai 

tânără. Nu avea voie să se apropie 

de ea la mai puţin de o sută de metri 

și nici de locuinţa comună, unde 

avea interzis în baza unui ordin de 

protecţie pentru șase luni emis 

de instanţa de judecată. Cu toate 

acestea, bărbatul i-a cerut din nou 

socoteală soţiei și, într-un acces de 

furie, a lovit-o și i-a luat din buzunar 

cheile de la apartament. Femeia a 

cerut ajutorul poliţiștilor, care l-au 

reţinut pe bărbat. Acesta a fost dus 

în arest și urmează să fi e prezentat 

unui procuror care va emite, cel mai 

probabil, un mandat de arestare 

pentru încălcarea ordinului de 

protecţie, violenţă în familie și furt.  

.M. Constandache 

O

Ţiganii căldărari 
din Iveşti, între tradiţie 
şi modernitate 
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Societatea gălăţeană, 
măcinată de violenţe 
sub efectul alcoolului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Numărul violenţelor înregistrate 

în judeţul Galaţi este într-o 

creştere explozivă, numai 

în ultimele trei luni pe masa 

instanţelor de judecată ajungând 

zeci de dosare care au ca obiect 

atingeri grave aduse vieţii şi 

integrităţii unor persoane. 

Folosirea cuţitului, a parului sau 

”clasica” bătaie cu pumnii, într-o 

majoritate covârşitoare săvârşite 

sub infl uenţa alcoolului, arată 

o decădere îngrijorătoare a 

societăţii şi a felului în care 

oamenii îşi gestionează relaţiile 

şi confl ictele.  

Bărbat, de vârstă medie, pre-
ponderent din mediul rural, con-
sumator de alcool şi de multe ori 
cu antecedente violente. Acesta 
este profi lul predominant al gă-
lăţeanului ajuns pericol public şi 
cu şanse crescute de a înfunda 
puşcăria ca urmare a unor acte de 
violenţă extremă, tot mai multe 
petrecute pe raza judeţului în ul-
tima vreme. Perioada post-pande-
mică, dublată de criza economică 
a accentuat şi mai tare specifi cul 
violenţelor caracteristice aces-
tei zone, rămânând tradiţională 
combinaţia determinantă: alco-
ol, cuţit, par, confl ict spontan, 
de multe ori fără o miză serioa-
să. Cel puţin asta reiese din ca-
zuistica raportată de autorităţile 
judiciare, care anchetează la foc 
automat incidente dramatice, fi -
nalizate pentru unii în mormânt 
sau pe un pat de spital, iar pentru 
alţii, după gratii. 

 Grabnic vărsători 
de sânge 

După cum reiese dintr-un ra-
port al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, în care 
sunt aduse la cunoştinţa publică 
nu mai puţin de zece dosare fi -
nalizate în ultimele luni de Par-
chetul de pe lângă Tribunal, gă-
lăţenii nu se gândesc de două ori 
când vine vorba să îşi verse furia. 
De cele mai multe ori, sub impe-
riul consumului de alcool. Con-
form statisticilor, cele mai multe 
incidente grave, catalogate drept 
tentative de omor sau lovituri ca-
uzatoare de moarte, s-au petrecut 
în localităţi din mediul rural şi, 
ce e mai grav, în locuri publice: 
în cârciumi, pe stradă sau chiar 
în magazine, în prezenţa unui 
număr mare de persoane printre 
care au stârnit panică şi nesigu-
ranţă. Deloc de neglijat sunt şi lo-
calităţile unde s-au raportat astfel 

de incidente şi unde, tot statistic, 
se petrec frecvent astfel de neno-
rociri. Este vorba despre comune 
situate în zona ”săracă” a judeţu-
lui, precum Bălăşeşti, Bereşti-Me-
ria, Drăguşeni, Tuluceşti, Băleni 
sau Folteşti. La 30 de kilometri de 
Galaţi, s-a petrecut unul dintre 
cele mai sângeroase atacuri, în 
urma căruia doi indivizi au fost 
arestaţi. S-a întâmplat la fi nele lu-
nii septembrie, într-un magazin 
din Folteşti, unde proprietarul a 
fost atacat de doi clienţi, unul în-
cercând să îl lovească cu o sticlă 
de bere în cap, iar celălalt înjun-
ghiindu-l în gât cu un briceag. 
Totul în timpul programului de 
funcţionare, sub ochii mai mul-
tor persoane afl ate în magazin. 
După ce şi-a lăsat victima într-o 
baltă de sânge, unul dintre agre-
sori a ameninţat-o, încercând să 
o determine să nu anunţe poliţia. 
Din fericire, rănitul a scăpat cu 

viaţă după ce a fost dus la spital, 
iar cei doi atacatori au ajuns după 
gratii, fi ind acum judecaţi pentru 
tentativă de omor, tulburarea li-
niştii şi ordinii publice, condu-
cere fără permis şi infl uenţarea 
declaraţiilor. 

 Amant ”tocat” cu parul 
Tot în ciclul rezolvării ne-

convenţionale a confl ictelor s-a 
înscris un incident survenit ca 
urmare a unui amantlâc. Un băr-
bat a fost snopit şi aproape ucis 
în bătaie de un alt bărbat. Potri-
vit procurorilor, gălăţeanul care 
a avut nevoie de o recuperare în 
spital, după o bătaie soră cu moar-
tea, ar fi  plătit pentru o relaţie ex-
traconjugală pe care ar fi  avut-o 
cu o tânără. Într-un confl ict ivit 
între cei doi amanţi a intervenit 
un alt bărbat, care, sub pretextul 
că a vrut să o protejeze pe femeie, 
”i-a aplicat persoanei vătămate, 
cu un par, un număr de trei lovi-
turi în zona capului şi mai multe 
lovituri peste braţul stâng şi omo-
platul stâng, cauzându-i leziuni 
traumatice, care au necesitat 8-9 
zile de îngrijiri medicale pentru 
vindecare”. Mult mai mult a avut 
de suferit un gălăţean, victimă a 
singurului agresor-femeie din 
seria prezentată de procurori. 
Bărbatul a fost înjunghiat de mai 
multe ori în abdomen cu un cu-
ţit de concubina sa, în timp ce se 
afl au la domiciliu, pe fondul unui 
scandal alimentat din belşug de 
alcool. Femeia a fost arestată şi 
trimisă în judecată pentru tenta-
tivă de omor asupra bărbatului 
care a avut nevoie de îngrijiri 
medicale de 35 de zile. .

AMANTUL SE TOACĂ CU PARUL ŞI VECINUL SE HĂCUIEŞTE CU BRICEAGUL  .  FENOMEN

 IRAKIAN 

DEPISTAT CU UN 

PERMIS FALS 
CONTROL. Un irakian, 

în vârstă de 35 de ani, a încercat 

să treacă vama cu un permis 

de conducere fals. Bărbatul s-a 

prezentat în Punctul de Trecere 

a Frontierei Galaţi-rutier luni, 14 

noiembrie, pentru efectuarea 

formalităţilor de control. Şoferul 

le-a prezentat poliţiştilor, pe lângă 

documentele emise de către 

Inspectoratul General pentru 

Imigrări, şi un permis de conducere 

internaţional, având însemnele 

autorităţilor din Irak, suspectat a fi  

fals. În urma verifi cării permisului de 

conducere cu aparatura din dotarea 

P.T.F. Galaţi-rutier, s-a constatat 

că permisul de conducere nu 

îndeplineşte condiţiile de formă şi 

fond ale unui document autentic, 

acesta fi ind total fals. Permisul 

de conducere a fost ridicat în 

vederea continuării investigaţiilor. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

fals material în înscrisuri ofi ciale, uz 

de fals şi conducere pe drumurile 

publice a unui autovehicul de către 

o persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu 

  Centrul Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională este 
în doliu după pierderea unei 
colege, în vârstă de 36 de ani, 
care a plecat în Ceruri mult 
prea devreme, după o lungă 
perioadă de suferinţă. Ileana 
Monica Cucoaneş era o bună 
consilieră, dar şi o colegă cu 
un suflet de aur, conform du-
rerosului anunţ făcut de echipa 
Centrului Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă Educaţională.

 ”Echipa Centrului Judeţean 
de Resurse şi Asistenţă Educa-

ţională este îndurerată la ple-
carea atât de timpurie din mij-
locul nostru a colegei Cucoaneş 
Ileana Monica.

 După o îndelungată suferin-
ţă, Dumnezeu a ales să o pri-
mească în braţele Sale, în pacea 
şi lumina îngerilor, acolo unde 
nu mai există durere, întristare 
sau suspin. Colega noastră a fost 
o persoană cu un suflet deose-
bit, un consilier bine pregătit, 
dăruit profesiei şi copiilor, iar 
acum, cu siguranţă, ţine lecţii 
frumoase în Cer! În lumina 

cea dulce care nu se sfârşeşte 
niciodată!

 Suntem alături de familia 
îndoliată şi preţuim toate mo-
mentele petrecute împreună 
cu Monica, aducându-i o pioasă 
amintire, prin rugăciune şi gân-
dul nostru bun, trimis pe calea 
îngerilor. 

 Dumnezeu să îţi odihneas-
că sufletul bun, frumos şi ge-
neros!”, a fost mesajul transmis 
de colegi pe pagina de Face-
book CJRAE Galaţi. . Beatrice 

Dumitriu

deces
Echipa CJRAE Galaţi, în doliu după pierderea unei tinere consiliere

268,4927UU

gram aur

5,0061UU

franc elveţian gra

4,7020 UU
dolardola

4,9032OO

euro
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vestea bună este că, de la 

1 ianuarie 2023, gălăţenii îşi 

vor putea cumpăra biletele 

de călătorie şi din mijlocul 

de transport de la şofer sau 

vatman. Vestea proastă este că 

atât biletele de călătorie, cât şi 

abonamentele de transport vor 

costa mai mult. Un proiect de 

hotărâre în acest sens a ajuns la 

comisiile Consiliului Local şi va fi  

supus aprobării aleşilor. 

În loc de 2 lei biletul de că-
lătorie valabil 60 de minute, gă-
lăţenii ar putea plăti 2,50 de lei 
pentru acelaşi titlu de călătorie, 
cumpărat de la cabina de bilete 
sau de la automat, respectiv, 3 
lei, dacă îl cumpără în mijlocul 
de transport, de la conducătorul 
auto sau de la vatman. Majorări 
substanţiale se vor resimţi şi în 
costul abonamentelor, indiferent 
dacă sunt cu număr nelimitat sau 
limitat de călătorii. De pildă, abo-
namentul Plus Nominal 1, valabil 
o lună, va costa 114 lei, în loc de 90 
de lei, cât este acum. Iar pentru 
abonamentul Basic 45, tariful nu 
va mai fi  de 55 de lei ci de 70 de lei. 
Acestea sunt cele mai importan-
te modifi cări pe care le aduce un 
proiect de hotărâre intrat acum 
pe masa aleşilor locali. Creşterile 
de tarife ar urma să fi e aplicate de 
la 1 ianuarie 2023, fi reşte, dacă 
vor fi  aprobate de Consiliul Local 
al municipiului Galaţi.

 Majorare cerută 
de Transurb 

Potrivit documentelor care 
au ajuns pe masa aleşilor, tariful 
de 2 lei pentru o călătorie a fost 
aprobat în martie 2017 şi a fost 
menţinut şi odată cu introduce-
rea biletului valabil 60 de minute, 
indiferent câte mijloace de trans-
port ar fi  utilizate. Printr-o adre-
să, societatea Transurb a prezen-
tat un calcul al tarifului, realizat 
pe baza veniturilor şi cheltuieli-
lor, din care a rezultat un tarif 
de 4,50 sau 5,90 lei pe călătorie, 
în funcţie de introducerea sau 
nu a subvenţiilor de la bugetul 
local, arătând că tariful de 2 lei, 
practicat acum, este mult sub cel 
rezultat din analiza efectuată. 

„Pentru aşezarea tarifului la 
un nivel de suportabilitate al că-
lătorilor, vă rugăm modifi carea 
acestuia şi stabilirea lui la cel 
puţin 2,5 lei, preţ bilet achiziţi-
onat de la casa de bilete şi TVM. 
Iar biletul de călătorie achiziţio-
nat în mijlocul de transport de 
la conducătorul auto/ vatman 
să aibă tariful de 3 lei”, a cerut 
Transurb.

 Noile tarife propuse 
Biletul de călătorie cu durata 

de 60 minute ar urma să coste 2,50 

de lei, iar pentru acelaşi bilet de 
călătorie, achiziţionat în mijlocul 
de transport de la conducătorul 
vehiculului, cetăţeanul ar urma 
să plătească 3 lei. 

Majorări substanţiale se vor 
resimţi şi în costul abonamen-
telor, indiferent dacă sunt cu 
număr nelimitat sau limitat de 
călătorii. 

Conform propunerilor pre-
zentate aleşilor, abonamentul 
Plus Nominal 1, valabil o lună, va 
costa 114 lei, în loc de 90 de lei, 
cât este acum. Abonamentul Plus 
Nominal 3 ajunge la 325 de lei, iar 
Plus Nominal 6, la 625 de lei. 

Abonamentul Basic 25, valabil 
o lună, ar putea costa 56 de lei, 
abonamentul Basic 45 - 70 de lei 
pe lună, Basic 60 - 119 lei, fi ind va-
labil două luni, Basic 135 - 194 de 
lei, fi ind valabil trei luni, iar Basic 
270 - 376 de lei, fi ind valabil şase 
luni. Extra-portofelul electronic 
va însemna tot 10 călătorii, dar 
pentru care vom plăti 24 de lei. 

Plata prin SMS a biletului de 
călătorie cu durată de 60 minute 
va fi  0,60 de euro plus TVA. 

Plata prin aplicaţia mobilPay 
Wallet a biletului de călătorie cu 
durata de 60 minute va fi  2,75 
lei. 

Tariful de emitere a cardurilor 
de călătorie va fi  de 5 lei atât pen-
tru cardul nominal, cât şi pentru 
cel nenominal, începând de la 
primul card eliberat. 

Biletul special de călătorie 
cu durata de 60 de minute va fi  
de 30 de lei. Acest document li 
se adresează persoanelor prinse 
de controlori că nu deţin titlu 
de călătorie valabil şi validat sau 
documente care atestă gratuita-
tea. Ei pot plăti biletul special 
de călătorie, iar în acest caz nu 

li se întocmeşte proces-verbal de 
contravenţie.

Vestea bună este că biletele de 
călătorie se vor putea achiziţiona: 
din punctele de vânzare bilete/abo-
namente Transurb SA Galaţi; de la 
automatele de vânzare din staţii-
le de autobuz; de la conducătorul 
vehiculului; prin aplicaţia: Google 
Play/ Transport Galati/ mobilPay 
Wallet; prin SMS la nr. 7530.

 Cine va mai putea circula 
gratis cu Transurb 

Dacă tarifele de transport 
cresc simţitor, iată ce se întâmplă 
cu gratuităţile şi facilităţile acor-
date unor categorii de călători. 

Potrivit proiectului de ho-
tărâre, vor benefi cia gratuit de 
abonamentul PLUS NOMINAL 1, 
cu număr nelimitat de călătorii 
într-o lună: elevii din învăţă-
mântul preuniversitar acreditat/
autorizat, din municipiul Galaţi, 
cetăţenii de onoare, veteranii şi 
văduvele de război, persoanele 
benefi ciare ale Decretului-Lege 
nr.118/1990. 

Studenţii înmatriculaţi la for-
ma de învăţământ cu frecvenţă, 
în instituţiile de învăţământ su-
perior acreditate din municipiul 
Galaţi, în vârstă de până la 26 de 
ani ar urma să primească o redu-
cere de 50 la sută din preţul abo-
namentului PLUS NOMINAL 1. 

Restul categoriilor - pensio-
nari, şomeri, persoane cu venitul 
minim pe economie, donatori de 
sânge, vor avea facilităţi doar la 
abonamentele cu 45 de călătorii 
pe lună. 

Astfel, pensionarii care cumu-
lează venituri din pensie până la 
1.386 de lei net/lună ar urma să 
benefi cieze gratuit de abonamen-
tul BASIC 45, cu o perioadă de re-

activare cuprinsă între una şi 12 
luni. Pensionarii care cumulează 
venituri din pensie cuprinse în-
tre 1.387 şi 2.500 de lei net/lună 
vor avea o reducere de 75 la sută 
la preţul abonamentului BASIC 
45, cu o perioadă de reactivare 
cuprinsă între una şi 12 luni. Pen-
sionarii care cumulează venituri 
din pensie cuprinse între 2.501 şi 
4.000 de lei net/lună vor plăti ju-
mătate din tariful abonamentu-
lui BASIC 45, iar pensionarii care 
cumulează venituri din pensie de 
peste 4.000 de lei net/lună vor plă-
ti 75 la sută din tariful aceluiaşi 
abonament BASIC 45. 

Îşi vor putea procura gratis 
abonamentul BASIC 45 şomerii 
indemnizaţi şi persoanele care 
benefi ciază de salariul de bază 
minim pe ţară garantat în plată. 

Donatorii de sânge vor avea o 
reducere de 50 la sută din tariful 
abonamentului BASIC 45, valabil 
o lună. 

Benefi ciarii Legii nr. 448/2006, 
republicată, privind protecţia 
şi promovarea drepturilor per-
soanelor cu handicap călătoresc 
fără titluri de călătorie, pe baza 
legitimaţiei eliberate de direcţii-
le generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului. 

Benefi ciarii Legii recunoş-
tinţei pentru victoria Revoluţiei 
Române din Decembrie 1989, 
pentru revolta muncitorească 
anticomunistă de la Braşov din 
noiembrie 1987 şi pentru revol-
ta muncitorească anticomunistă 
din Valea Jiului - Lupeni - august 
1977 au dreptul la transportul 
urban gratuit cu mijloacele de 
transport în comun pe baza legi-
timaţiei de revoluţionar şi a docu-
mentului de identitate. . Foto: 

Anca Melinte

COMPANIA DE TRANSPORT A SOLICITAT NOI TARIFE  .  IMPACT

 PATRU RĂNIŢI 

ÎNTR-UN IMPACT 

DIN INTERSECŢIE 
ACCIDENT. Pe fondul 

neacordării de prioritate luni, 14 

noiembrie, a avut loc un accident 

soldat cu patru răniţi. Cele două 

maşini implicate, conduse de doi 

şoferi în vârstă de 37, respectiv, 

49 de ani, au intrat în impact, la 

intersecţia Bulevardului George 

Coşbuc cu strada Basarabiei, din 

Galaţi. La faţa locului poliţiştii au 

stabilit că accidentul a fost produs 

pe fondul neacordării de prioritate, 

patru persoane, de 35, 41, 49 şi 75 

de ani, fi ind rănite, printre care şi 

unul dintre şoferi. În consecinţă, 

victimele au fost transportate la 

spital, pentru investigaţii medicale, 

iar poliţiştii au întocmit dosar penal 

sub aspectul comiterii infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă.  

.Beatrice Dumitriu 

 ÎNCĂ 

SE ASFALTEAZĂ, 

ÎN NORDUL 

JUDEŢULUI
LUCRĂRI. Cu maxime 

diurne de 10-12 grade, asfaltările 

continuă pe unele drumuri judeţene 

din nordul judeţului. Conform 

precizărilor făcute pe pagina 

de socializare de preşedintele 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 

lucrările au loc, în această perioadă, 

între Fundeanu şi Adam (DJ 251J), 

unde se toarnă un nou strat de 

asfalt, după ce s-a intervenit 

inclusiv la nivelul fundaţiei. În 

acest moment, constructorul a 

ajuns cu asfaltarea la intersecţia 

către Căueşti. De asemenea, se 

reabilitează şi drumul din zona 

localităţii Adam (DJ 254C), unde, 

în acest moment, constructorul 

lucrează la partea de fundaţie, 

urmând ca, în funcţie de condiţiile 

meteo, să toarne strat nou de 

asfalt în această lună. Tot conform 

sursei citate, lucrările continuă şi pe 

drumul dintre Bereşti şi Pleşa (DJ 

242B), precum şi în zona localităţii 

Mihail Kogălniceanu.  . George 

Marinescu 

Cu cât se scumpesc 
biletele şi abonamentele 
Transurb
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podium
Echipă gălăţeană, pe locul întâi la un concurs universitar

  Echipa formată din masteran-
dul Mihăiţă Năstase şi studentul 
Dan Spînu, de la Facultatea de 
Inginerie, îndrumată de prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, a obţinut 
Premiul I, cu proiectul „Maşină 

la scara 1/12 radio controlată 
imprimată 3D” la a doua ediţie 
a Concursului Naţional „Student 
Design & Manufacturing Compe-
tition“. Concursul s-a desfăşurat, 
în perioada 10-11 noiembrie 2022, 

la Universitatea Transilvania din 
Braşov, gazdă fi ind Facultatea de 
Inginerie Tehnologică şi Mana-
gement Industrial, prin Departa-
mentul Ingineria Fabricaţiei.

La eveniment au participat 
echipe formate din studenţi şi 
masteranzi, din diferite centre 
universitare, respectiv, Univer-
sitatea Transilvania din Braşov, 
Universitatea Politehnica Bucu-
reşti, Universitatea Tehnică din 
Cluj-Napoca, Universitatea „Ghe-
orghe Asachi” din Iaşi, Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
Universitatea din Oradea şi Aca-

demia Forţelor Terestre „Nicolae 
Bălcescu” din Sibiu. Studenţii au 
prezentat proiecte foarte ingeni-
oase, făcând foarte difi cilă misiu-
nea juriului competiţiei, din care 
au făcut parte reprezentanţi ai 
unor companii de prestigiu.

Prima ediţie a Concursului 
Naţional „Student Design & Ma-
nufacturing Competition“ a fost 
organizată în anul 2019, la Fa-
cultatea de Inginerie din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, iar ediţia a III-a din 
2023 va reveni, din nou, la Ga-
laţi. . Roxana Artene Penciu

Laptele nu va ajunge
prea curând 
în şcolile gălăţene

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Programul „Lapte, corn şi măr“ 

se derulează anul acesta cu 

întârziere în şcolile judeţului 

Galaţi. Preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea, 

ne-a declarat că, deocamdată, 

elevii vor primi doar corn şi măr, 

produse pentru care tocmai s-a 

încheiat licitaţia, la mai bine de 

două luni după începerea şcolii. 

Preşedintele CJ, Costel Fotea, 
ne-a spus că elevii urmează să 
primească măr şi corn cât de 
curând. Acesta susţine că au în-
târziat cu aplicarea programului, 
deoarece, deşi s-au scumpit toate, 
Guvernul a alocat aceleaşi sume 
pentru achiziţionarea lor. „Situa-
ţia la Galaţi este la fel ca în toate 
judeţele ţării, avem întârzieri. La 
măr şi corn, am reuşit în fi nal să 
terminăm licitaţia. Produsele vor 
sosi în cel mai scurt timp în şcoli. 
Şi cum nu vom avea lapte, am vor-

bit cu fi rma să livreze doar două 
zile biscuiţi şi măr. Cornul nu 
merge fără lapte. Deci copiii vor 
primi două zile biscuiţi şi cinci 
zile măr, deocamdată“, spune 
preşedintele CJ. 

Acesta a precizat că, deşi a or-
ganizat licitaţie şi pentru achizi-
ţionarea laptelui, nu s-a prezentat 
nimeni pentru un preţ aşa de mic: 
„S-au scumpit toate, dar alocaţia 
fi nanciară pentru aceste produse 
a rămas aceeaşi şi nu s-a prezentat 
nimeni la licitaţia pentru lapte“, 
a mai spus Fotea.

 O singură fi rmă, un milion 
de euro pe contract 

Deşi preţurile par să nu fi e aco-
perite, având în vedere scumpiri-
le, fi rma care a câştigat licitaţia, 
atât pentru mere, cât şi pentru 
corn, are de primit de la stat 
5.462.833 de lei, adică 1.381.406 
lei pentru contractul de livrare 
a merelor şi 4.081.427 de lei pen-
tru cele patru loturi de corn şi 
biscuiţi. Adică, peste un milion 

de euro. Firma câştigătoare este 
SC PATISGAL SRL, care a mai 
primit şi în alţi ani contracte pe 
programul „Lapte, corn şi măr“ 
în şcoli.

 Modifi cări 
ale programului, 
propuse în Senat 

Un proiect de lege depus la 
Senat recent prevede mărirea 
numărului de porţii de produse 
lactate, de panifi caţie, fructe şi 
legume pe care copiii din şcoli le 
vor primi. Modifi cările propuse 
vizează revenirea la distribuirea 
a câte cinci porţii/ copil/ săptămâ-
nă de lapte şi lactate, respectiv, 
fructe şi legume, produse de pa-
nifi caţie proaspete, consumate 
în maximum 24 de ore de la pro-
ducţie, produse diversifi cate, asi-
gurate pe un lanţ de distribuţie 
accesibil microîntreprinderilor 
şi producătorilor locali, potrivit 
iniţiatorului.

„Propunerile sunt, neîndoiel-
nic, benefi ce pentru copii. Dar 

ABIA S-A ÎNCHEIAT LICITAŢIA LA CORN ŞI MĂR . ÎNTÂRZIERI noutăţi
Concurs de brazi 
„inginereşti“, 
pentru elevi 
şi studenţi

 ÎNSCRIERI. Înscrierile 

pentru concursul cu premii „Brad-

Engineering”, ajuns la a V-a ediţie, 

vor avea loc în perioada 18-30 

noiembrie. „Brad-Engineering”, or-

ganizat de Facultatea de Inginerie şi 

Asociaţia Absolvenţilor Facultăţii de 

Mecanică, presupune parcurgerea a 

două etape: realizarea şi expunerea 

brazilor neconvenţionali şi donarea 

exponatelor. În competiţie se pot 

înscrie echipe formate din patru 

studenţi sau elevi şi un cadru didac-

tic. Brazii trebuie să fi e realizaţi din 

materiale reciclabile, bine asamblate 

şi să nu aibă ca decoraţiuni obiecte 

infl amabile. Vor fi  premiate ideile 

creative, dar şi soluţiile inginereşti 

inedite. „Promovăm şi premiem 

ingeniozitatea, inventivitatea şi abili-

tatea de lucru în echipă”, a declarat 

prof. univ. dr. ing. Cătălin Fetecău, 

iniţiatorul acestei competiţii.Pe 12 

decembrie, brazii realizaţi vor fi  

expuşi în holul corpului D, parter, 

la Facultatea de Inginerie. Pe 14 

decembrie se vor alege câştigătorii. 

Locurile I, II şi III vor fi  recompensate 

cu premii în valoare de 400 de lei, 

300 de lei, respectiv, 200 de lei. Bra-

zii vor fi  donaţi către grădiniţe, şcoli, 

licee, cămine de bătrâni.  . R.A.P.

.  TOAMNA,    

SĂRBĂTORITĂ 

LA GRĂDINIŢA 

DIN SMULŢI

CATEDRA. „Festivalul 

Toamnei“ a fost o sărbătoare pentru 

întreaga comunitate a Grădiniţei din 

Smulţi, pentru că, alături de copii 

şi educatoare, au participat părinţi 

şi bunici. Evenimentul a debutat cu 

pregătirea unor expoziţii în aer liber, 

în curtea instituţiei. Au fost aranjate 

decoruri de toamnă, laviţe tradiţiona-

le, panouri cu lucrări ale copiilor, dar 

şi bunătăţi din cămările mamelor şi 

bunicilor. Îmbrăcaţi în straie popula-

re, copiii au invitat pe toată lumea la 

joc şi cânt, pentru că în hora din bă-

trâni s-au prins participanţi de toate 

vârstele.Una dintre bunici a adus 

la şcoală un război în bună stare şi 

le-a arătat copiilor cum se ţeseau în 

trecut covoarele. Să nu credeţi că, 

fi ind de la ţară, copiii din ziua de azi 

mai ştiu ce e un război. Când le-am 

spus ce le aduc, m-au întrebat dacă 

ne vom lupta cu puştile. Prin urmare, 

e bine ca, atâta vreme cât mai avem 

bătrâni, să-i chemăm la activităţi. 

Cine ştie pe ce teren prielnic va po-

posi sămânţa tradiţiei pentru a încolţi 

mai departe. Festivalul s-a încheiat 

cu un festin cu plăcintă de dovleac 

şi mere, gogoşi făcute în ceaun la 

chirostrii, zacuscă şi compot. 

. Loredana Furtună, directoa-

rea Grădiniţei din Smulţi

Proba scrisă 
la Titularizare, 
programată 
mai devreme

DOCUMENT. Proba scri-

să de la Titularizare 2023, concursul 

de angajare în învăţământ, va avea 

loc pe 12 iulie anul viitor, potrivit 

calendarului publicat în Monitorul 

Ofi cial. Rezultatele urmează să fi e 

făcute publice pe data de 18 iulie. 

Înregistrarea cererilor de contestaţie 

se va face pe 18 şi 19 iulie, iar rezul-

tatele fi nale se vor afi şa pe 26 iulie. 

Etapele de angajare ale concursului 

naţional se încheie pe 25 august 

2023, faţă de 22 august, cum a fost 

în anul curent. . R.A.P.  

dacă nu se va creşte preţul alocat 
pe produse, riscăm să păţim la fel 
cum se întâmplă acum cu lapte-
le. Adică, să nu avem ofertanţi la 
licitaţie. Ca să poţi să oferi unui 
copil corn care să fi e consumat în 
24 de ore de la producerea lui, ar 
însemna ca fi rma să îl facă după-
amiaza, ca să poată fi  distribuit 
dimineaţa. El trebuie să se şi ră-
cească, pentru a putea fi  ambalat. 
Complicat. Nu cred că s-ar anga-
ja cineva la aşa ceva“, mai spune 
preşedintele CJ. .
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fotbal
Voinţa Cudalbi încheie turul pe primul loc

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu etapa a XI-a, ale cărei me-
ciuri s-au disputat în weekend, s-a 
încheiat prima parte a campiona-
tului Ligii a IV-a de fotbal. Un tur 
de campionat dominat de către Vo-
inţa Cudalbi, care a acumulat 28 de 
puncte (din 33 posibile). O urmea-
ză în clasament Gloria Iveşti (24 de 
puncte) şi Siretul Cosmeşti (21). 

Ultima etapă ne-a oferit meciuri 
încheiate cu scoruri foarte strânse. 
Şi încă o remarcă de ordin statistic 
- patru dintre cele şase meciuri s-au 
încheiat cu scorul de 3-1 şi 1-3.

Liderul a jucat acasă cu Mun-
citorul Ghidigeni, meci încheiat 
cu succesul gazdelor la scorul de 
3-1 (la juniori, 1-1), prin golurile 

semnate de Antofe, Dragomir şi 
Marius Matei, respectiv, Zlătaru.

A doua clasată, Gloria Iveşti, a 
câştigat partida din deplasare, scor 
3-1, la Luceafărul Bereşti. Gazdele 
au punctat prin Boşneagă, succe-
sul oaspeţilor fi ind asigurat de 
Laurenţiu Iancu, Costea şi Sîrbu. 
La juniori, Luceafărul s-a impus cu 
3-0 prin neprezentarea echipei de 

juniori a iveştenilor.
Celelalte rezultate: Viitorul 

Umbrăreşti - Covurluiul Tg. Bujor 
1-3 (1-1 la juniori), Alegria Matca 
- Avântul Drăgăneşti 1-3 (4-1), Si-
retul Cosmeşti - Lascăr Schela 2-1 
(3-1) şi Agrostar Tuluceşti - Victoria 
Independenţa 3-3 (3-0). 

Clasamentul la juniori are în 
frunte două echipe, cele din Um-

brăreşti şi Tuluceşti (ambele cu 
câte 26 de puncte), urmate de Lu-
ceafărul Bereşti, 25 de puncte şi 
un meci mai puţin disputat.

• În Liga a V-a a fost etapa a 
zecea (din actualul tur mai sunt 
cinci etape), în care s-au înre-
gistrat rezultatele: Inter Tudor 
Vladimirescu - ACS Vânători 2-5, 
Viitorul Frumuşiţa - Sporting Ga-
laţi 6-1, Viitorul C. Negri - Victo-
ria Slobozia Conachi 2-1, Flacăra 
Pechea - Siretul Piscu 3-1, Prutul 
Vlădeşti - Şoimii Folteşti 1-1, Ră-
zeşii Valea Mărului - Voinţa Ciş-
mele 2-4, Foresta Şendreni - Zori-
le Griviţa 3-1, iar Mălina Smârdan 
a stat.

Clasament: 1. Foresta Şen-
dreni 20 p, 2. ACS Vânători 19 p, 
3. Şoimii Folteşti 17 puncte. . 

Baschetul gălăţean 
se întoarce acasă
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cei care doresc să vadă 

spectacol de înaltă calitate la 

Galaţi o pot face la primul meci 

al echipei pregătite de Florin Nini 

programat în acest sezon pe 

teren propriu, cu CSM Oradea, 

astăzi, de la ora 18,00. 

După primele patru partide 
din campionat pe care au fost 
nevoiţi să le joace, pe toate, pe 
teren străin, iată că momentul 
mult aşteptat de întreaga echipă 
şi de către iubitorii baschetului se 
apropie. CS Municipal Galaţi va 
juca în avans meciul cu CSM Ora-
dea (din etapa a şaptea), la solici-
tarea oaspeţilor, întrucât aceştia 
sunt angrenaţi într-o competiţie 
europeană. Partida este progra-
mată în această seară, de la ora 
18,00, la Sala Sporturilor „Dună-
rea“. Intrarea generală, 10 lei. 

Pe lângă faptul că gălăţenii 
vor avea de înfruntat o echipă cu 
greutate din Liga Naţională, CSM 
Oradea - una dintre pretenden-
tele la titlu, fanii vor putea să-şi 
vadă pentru prima dată la lucru 
favoriţii, care s-au descurcat de 
minune în acest debut de sezon. 
Gălăţenii au strâns trei victorii, 
cu Steaua, CSM Constanţa şi CSM 
Focşani, iar cu Dinamo au cedat 
în repriza de prelungiri, după 
egalitate la capătul celor patru 
sferturi. 

„Din punct de vedere al echi-
pei, al chimiei noastre, al modu-
lui în care ne pregătim, sigur, 
gândurile sunt mari. Dorinţa este 
de a face un meci bun, de a lupta 

de la egal la egal cu Oradea - o 
echipă care, aşa cum ştim, are 
în componenţă jucători extrem 
de valoroşi şi joacă în Europa cu 
succes. Ne dorim ca prima apari-
ţie în faţa suporterilor să fi e cu 
un meci bun, pe care să-l înche-
iem aşa cum ne dorim. Oradea 
porneşte cu prima şansă“, a spus 
Florin Nini, antrenorul gălăţeni-
lor, care are de aşteptat din partea 
elevilor săi să se acomodeze cu te-
renul din sala gălăţeană.

„În primul rând, sper să avem, 
odată cu revenirea în casa noastră, 
un public cât mai numeros. Sper 
să oferim un spectacol de calitate. 
Referitor la rezultat, nu vreau să 

mă pronunţ, dar îmi doresc să ju-
căm un baschet foarte bun, să ne 
continuăm parcursul minunat 
din acest început de campionat“, 
a spus Alex Stanciu, şeful secţiei 
de baschet de la CSM.

 Se mai pregăteşte 
un transfer 

Rezultatele bune de până 
acum le-au dat încredere ofi cia-
lilor pentru a întări lotul de jucă-
tori în vederea următoarelor me-
ciuri. Astfel, gălăţenii au ajuns 
la un acord cu pivotul Mladen 
Armas, sârb şcolit în America, în 
vârstă de 25 de ani şi cu o înălţime 
de 2,08 m. Acesta nu va putea fi  

folosit în meciul cu CSM Oradea. 
Singura problemă de lot pentru 
acest meci este absenţa junioru-
lui Cosmin Buboiu, accidentat 
la braţul drept, dar restul com-
ponenţilor sunt apţi de joc. Iată 
numele acestora: Darrion Strong, 
Sebastian Boghean, Juhwann 
Harris-Dyson, Nedeljko Prijovici, 
Jalen Hayes, Andrei Petică, Aza-
ria Meir, Luka Mitrovici, Andrei 
Calenic, Theodor Gherman, Da-
vid Stan, Ianis Păduraru, Marius 
Ciotlăuş (căpitanul echipei).

Partida CSM Galaţi - CSM 
Oradea va putea fi urmărită 
în transmisiune directă pe Di-
giSport 2. .

CSM GALAŢI, LA PRIMUL MECI AL SEZONULUI ÎN SALA SPORTURILOR  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Reglementarea re-

centă a federaţiei privind numărul 

cluburilor care prezintă sportivi în 

campionat l-a obligat pe antrenorul 

Niţu Bădărău să „ridice” categoria 

la care va concura Andreea Penciu 

de la CS Universitatea Galaţi. 

Pentru a acorda titlul naţional, în 

categoria respectivă vor fi  obli-

gatoriu concurenţi din cel puţin 

patru cluburi. Andreea, campioană 

europeană la stilul smuls 64 kg, va 

concura la Bascov la categoria 76 

kg, în cadrul „Naţionalelor” Under 

23, competiţie care se desfăşoară 

în această săptămână.

DANS SPORTIV. CS Muni-

cipal Galaţi a organizat a X-a ediţie 

a „Memorialului Daniel Nechita” la 

dans sportiv, cu participarea unor 

sportivi din ţara noastră, dar şi din 

Republica Moldova. Printre remar-

caţii clubului organizator (antrenor, 

Adriana Iftime) s-a numărat pere-

chea Tudor Bratu/ Alma Stoinoiu, 

clasată pe primul loc la categoria 

Open basic Standard, tineret şi 

adulţi. Acest lucru i-a permis pro-

movarea într-o clasă superioară. De 

asemenea, perechea Alin Tudose/ 

Maria Gîscă s-a clasat pe locul al 

treilea. Aceeaşi pereche a obţinut 

şi locul întâi la Open basic Latino 

tineret şi adulţi.

FOTBAL. În „Liga Elitelor” la 

fotbal Under 15, s-au înregistrat 

rezultatele: ACS Junior Galaţi - LPS 

Vaslui 0-2 şi Dacia Unirea Brăila - 

Şcoala de Fotbal Oţelul 0-2 (goluri 

marcate de Cojoc şi Nistor).  ,

„Naţionalele” 
halterofi lilor, 
la Bascov

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă un meci 
mare pentru 
CSM Arcada

VOLEI. Jucătorii echipei campioane 

la volei masculin CSM Arcada continuă 

parcursul pe două „fronturi” - campionat şi 

CEV Cup. După victoria din prima manşă cu 

vicecampionii Bulgariei, Neftochimic Burgas 

(3-0, la Galaţi), în această seară, în deplasa-

re, se dispută importantul meci al returului 

şi al califi cării în „optimile” competiţiei con-

tinentale. Pentru a accede în această fază, 

elevii antrenorilor Sergiu Stancu şi Răzvan 

Tănăsescu au nevoie de minimum două 

seturi, obiectiv pe deplin realizabil, dacă ne 

raportăm la valoarea şi potenţialul loturilor 

celor două echipe.   . Gh. Arsenie
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Şantierele şi porturile 
româneşti, lovite 
de majorarea taxelor 
prin strâmtorile turceşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Din 7 octombrie, Turcia a 

majorat de aproximativ cinci 

ori taxele pentru traversarea 

strâmtorilor Bosfor și Dardanele, 

care conectează Marea 

Mediterană și Marea Neagră. 

Această măsură afectează 

grav atât șantierele navale din 

România, cât și porturile de la 

Dunăre și Marea Neagră, după 

cum a atras atenţia Asociaţia 

Naţională a Constructorilor de 

Nave (ANCONAV). 

Majorarea taxelor de către 
Turcia a avut loc în contextul în 
care cele două strâmtori au deve-
nit pioni centrali în transportul 
cerealelor din Ucraina, ca ur-
mare a acordului dintre Rusia și 
Ucraina de reluare a exporturilor 
de cereale ucrainene prin Marea 
Neagră, acord susţinut de ONU. 
Astfel, taxa de traversare pentru 
navele comerciale a crescut de la 
0,8 la 4 dolari pe tonă, veniturile 
generate urmând să crească la 
200 de milioane de euro, faţă de 
40 de milioane de euro, cât erau 
anterior acestei măsuri. 

 „Tratatul de la Montreux, 
din 1936, autorizează Turcia să 
taxeze traversarea navelor co-
merciale prin strâmtorile Bosfor 
și Dardanele pentru costul servi-
ciilor, acestea incluzând printre 
altele servicii de semnalizare, in-
tervenţii de urgenţă sau servicii 
medicale. Traversarea strâmtori-
lor turcești reprezintă o rută mai 
scurtă pentru navele comerciale, 
astfel că pot fi  transferate volume 
mai mari de marfă între regiuni”, 
comentează site-ul intermodal-
logistics.ro. 

 Șantierele navale 
românești, devenite 
„complet neatrăgătoare” 

Consecinţele taxelor majo-
rate au fost aduse la cunoștinţa 
Ministerului Afacerilor Externe 
și a celui al Economiei încă din 
22 septembrie, de către ANCO-
NAV, sub semnătura gălăţeanu-
lui Gelu Stan, director general al 
asociaţiei. 

 „Creșterea de taxe va face 
complet neatrăgătoare utiliza-
rea șantierelor navale pentru 

reparaţia de nave în tranzit de 
la Marea Neagră și până la Du-
nărea maritimă până la mila 80 
pentru armatorii care nu încarcă/ 
descarcă mărfuri în Marea Nea-
gră sau în portul Galaţi. În con-
diţiile în care, din cauza confl ic-
tului din Marea Neagră, trafi cul 
de mărfuri a scăzut semnifi cativ 
și având în vedere intenţiile UE 
de a interzice preluarea de orice 
fel de mărfuri de ţiţei din por-
turile rusești la Marea Neagră, 
volumul reparaţiilor de nave - în 
special în Șantierul Naval Damen 
Mangalia (unde statul roman are 
51% din acţiuni), Șantierul Naval 
Constanţa, Vard Tulcea și Damen 
Shipyards Galaţi - va scădea și mai 
mult. Practic, toate navele se vor 
opri la șantierele navale de repa-
raţii din zona Istanbulului.

 Precizăm că, în momentul ac-
tual, valoarea totală a volumului 
de reparaţii nave străine la nive-
lul șantierelor menţionate mai 
sus este de cca. 46.850.000 euro/
an. Această modifi care de tarife 
va conduce și la creșterea chel-
tuielilor de transport mărfuri 
ce trec prin strâmtorile turcești, 
ceea ce va face ca rutele de tran-
zit prin porturile românești să 
fi e și mai neeconomicoase. Faţă 
de această situaţie, vă rugăm să 
iniţiaţi demersurile necesare 
pentru a convinge guvernul Tur-
ciei să nu mărească nivelul  tari-

felor de tranzitare după data de 
7/10/2022”, se arată în documen-
tul trimis de ANCONAV.

 La nivel naţional, șantierele 
navale au un impact major asupra 
economiei, industria construc-
ţiilor de nave asigurând locuri 
de muncă pentru aproximativ 
22.600 de angajaţi, iar cifra de 
afaceri realizată de șantierele 
navale reprezintă 1,8% din Pro-
dusul Intern Brut. Datorită celor 
nouă șantiere navale care funcţi-
onează în România, ţara noastră 
se situează printre primele cinci 
ţări europene producătoare de 
nave și reparaţii navale, având, 
de asemenea, un număr semni-
fi cativ de personal implicat și în 
industria orizontală, se menţio-
nează în scrisoarea ANCONAV.

 Scrisoare româno-bulgară 
către comisarul UE 
pentru Transporturi, 
Adina Vălean 

Într-un răspuns semnat de 
ministrul Afacerilor Externe, 
Bogdan Aurescu, se afi rmă ur-
mătoarele: „Având în vedere 
impactul major al noilor măsuri 
asupra industriei de profi l și, im-
plicit, asupra economiei Români-
ei (aspect confi rmat și de evalu-
area preliminară a Ministerului 
Economiei), la nivelul Ministe-
rului Afacerilor Externe au fost 
întreprinse o serie de demersuri, 

atât în plan bilateral în relaţia cu 
Turcia, cât și în coordonare cu alţi  
parteneri internaţionali, în vede-
rea identifi cării cu partea turcă a 
unei soluţii reciproc acceptabile. 
Personal, la 6 octombrie 2022, la 
Praga, în marja primei reuniuni 
a Comunităţii Politice Europene, 
am avut o întrevedere pe această 
temă cu omologul turc, Mevlut 
Cavușoglu. Cu acest prilej, am 
transmis îngrijorările justifi cate 
ale părţii române și am subliniat 
necesitatea identifi cării de urgen-
ţă a unei soluţii de compromis, 
care să diminueze impactul mă-
surii și care să ia în considerare 
interesele României”. 

 Conform documentului, MAE 
a iniţiat un demers comun cu bul-
garii, afectaţi în egală măsură de 
decizia autorităţilor de la Anka-
ra, constând în transmiterea unei 
scrisori semnate de miniștrii 
Transporturilor din cele două 
ţări, către comisarul UE pentru 
Transporturi, Adina Vălean. În 
document se atrage atenţia cu 
privire la impactul acestei mă-
suri, nu doar asupra transportu-
lui naval și industriei orizontale 
din cele două state, ci și asupra 
fl uxului de mărfuri între UE și 
Ucraina și a funcţionării Cori-
doarelor Solidarităţii (Solidarity 
Lanes), care se bazează, în mare 
parte, pe activităţile portuare din 
România și Bulgaria. .

TRAVERSAREA BOSFORULUI ȘI A DARDANELELOR, DE CINCI ORI MAI SCUMPĂ  .  IMPACT

 ANGROSIŞTI 

GĂLĂŢENI 

SANCŢIONAŢI 

DE ITM
CAMPANIE. Pe parcursul 

acestui an, Inspecţia Muncii 

a derulat, prin inspectoratele 

teritoriale de muncă, o campanie 

de control în domeniul sănătăţii şi 

securităţii în muncă la angajatori 

care îşi desfăşoară activitatea în 

domeniul comerţului cu ridicata. 

La nivelul judeţului Galaţi au fost 

selectaţi 14 angajatori, la care, în 

perioada 15 martie - 29 iulie, au 

fost efectuate controale având 

la bază un check-list. În urma 

controalelor, la 10 angajatori 

s-au constatat 18 neconformităţi, 

pentru care au fost dispuse măsuri 

de intrare în legalitate și au fost 

aplicate sancţiuni contravenţionale. 

Cele mai frecvente defi cienţe 

constatate au fost: nu s-a 

asigurat efectuarea examenului 

medical la unii lucrători; căile 

de acces și de circulaţie erau 

blocate cu produse; instruire 

insufi cientă şi necorespunzătoare 

efectuată lucrătorilor; nu s-au 

efectuat verifi cări la instalaţia 

de împământare. Începând cu 

data de 3 octombrie, inspectorii 

de muncă din cadrul ITM Galaţi 

au efectuat verifi carea măsurilor 

dispuse în etapa de control. Toţi cei 

10 angajatori la care s-au constatat 

neconformităţi au realizat măsurile 

dispuse, precizează ITM Galaţi, 

într-un comunicat de presă.  . C.L.

1,32 milioane 
de lei, „găsite” 
de inspectorii 
fi scali

AJFP. Inspectorii fi scali din cadrul 

AJFP Galaţi au efectuat, în luna octom-

brie, 34 de inspecţii fi scale și 34 de con-

troale inopinate și încrucișate, fi nalizate cu 

stabilirea unor obligaţii suplimentare de 

plată de 1,32 milioane de lei. Din acestea, 

0,99 milioane de lei au fost stabilite la 

contribuabili persoane juridice și 0,33 mi-

lioane de lei, la persoane fi zice. Conform 

AJFP, din totalul obligaţiilor suplimentare 

stabilite, TVA deţine o pondere de 47,83% 

(2,31 milioane de lei), iar impozitul pe profi t 

și cel pe venit deţin împreună o pondere 

de 40,79% (1,97 milioane de lei).  . C.L.
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Ce preocupări au românii 
în lumea virtuală
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Utilizarea aplicaţiilor bancare, 

a celor de comerţ electronic şi 

a reţelelor sociale rămâne în 

continuare pe lista prioritară 

pentru consumatorii români, 

fi ind deja o normă a vieţii de 

zi cu zi, arată un studiu de 

specialitate.  

Astfel, aproape jumătate din-
tre români (49%) utilizează apli-
caţiile bancare, în timp ce 45% 
apelează la comerţul electronic, 
iar o pondere similară mizează 
pe reţelele de socializare (45%). 
În plus, aplicaţiile de comandat 
mâncare din restaurante au ră-

mas populare și în 2022, notea-
ză realizatorii cercetării Tech 
Trends.

În plus, potrivit sursei citate, 
oamenii par a fi  mai interesaţi 
să petreacă timp în aer liber, să 
experimenteze lumea offl ine, 
observându-se un interes din ce 
în ce mai mare pentru aplicaţii-
le care le permit să se deplaseze: 
hărţi/sisteme de navigare (34%) şi 
mijloace de transport (Taxi, Uber) 
- cu o pondere de 29%.

Pe segmentul jocurilor onli-
ne, printre cele mai apreciate de 
către utilizatorii de internet din 
mediul urban se afl ă cele tip pu-
zzle (47%), de strategie (38%) şi 
educative (33%). De asemenea, 
podcasturile au fost un feno-

men în ultimii ani, iar în 2022 
consumatorii şi-au mutat atenţia 
spre acest tip de conţinut, mai 
ales pentru podcasturile despre 
tehnologie.

Conform datelor centralizate, 
în acest an, Zoom a rămas prin-
cipala platformă de videoconfe-
rinţă utilizată, 67% dintre res-
pondenţi menţionând că apelea-
ză la aceasta. În acest clasament 
urmează Skype (40%), Meet (39%), 
Teams (33%) şi Webex (9%). Tot-
odată, în topul preferinţelor 
privind platformele de muzică, 
aplicaţia YouTube este pe prima 
poziţie (83% dintre respondenţi), 
urmată de Spotify (37%).

În acelaşi timp, 54% dintre 
utilizatorii de internet din me-

diul urban, în special bărbaţi, au 
declarat că se simt confortabil să 
interacţioneze cu branduri care 
folosesc Inteligenţa Artifi cială. Pe 
de altă parte, mai mult de jumăta-
te (51%) din totalul celor chestio-
naţi s-au arătat îngrijoraţi de po-
sibilitatea ca, în viitor, tehnologia 
să înlocuiască munca oamenilor, 
impactând negativ numărul locu-
rilor de muncă disponibile.

Studiul Tech Trends 2022 a 
fost realizat de agenţia de media 
Starcom România, în perioada 17-
20 octombrie 2022, prin metoda 
CAWI (Computer Assisted Web 
Interviewing) pe un eşantion de 
803 persoane, cu vârsta peste 18 
ani, din mediul urban, utilizatori 
de internet. .

BANKING, COMERŢ ELECTRONIC ȘI REŢELE SOCIALE  .  STUDIU

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Piaţa cripto s-a confruntat 
în ultima lună cu mai mul-
te scăderi drastice. Acum trei 
săptămâni, bitcoin atinsese cel 
mai mare prag al acestui an, de 
21.000 de dolari, iar în doar două 
săptămâni a scăzut la sub 16.000 
de dolari.

 Totodată, ethereum, fratele 
mai mic al bitcoin, a scăzut de 
la 1.700 de dolari până la 1.100 
de dolari, în doar o săptămâ-
nă, foarte multe persoane pier-
zând și câte 40% din capitalul 
investit.

În acest context, platforma de 
criptomonede FTX a înregistrat 

retrageri de aproximativ 6 mili-
arde de dolari într-un interval de 
72 de ore înaintea dimineţii de 
luni, potrivit unui mesaj trimis 
angajaţilor de CEO-ul compani-
ei, Sam Bankman-Fried. Experţii 
în domeniu spun că această scă-
dere este determinată de piaţa 
slabă de tranzacţionare și de cri-
zele care au loc în toată lumea. 
Totuși, aceştia ne îndeamnă să 
investim când piaţa scade foarte 
puternic, pentru a putea obţine 
profi t pe termen lung.

 De exemplu, în vară, pia-
ţa scăzuse la aceleași sume ca 
acum, mulţi dintre pasionaţii 
din domeniu cumpărând de 

toţi banii monedele virtuale, ca 
mai apoi să ajungă să facă mii 
de dolari profi t. "Am cumpărat 
ethereum când ajunsese la 900 
de dolari, iar într-o lună a cres-
cut la 1.400, deci am reușit să fac 
un profi t de 500 de dolari într-o 
singură lună, fără să fac mare 
lucru. În concluzie, trebuie să ai 
un dram de noroc și să știi câte-
va noţiuni despre acest domeniu. 
Oricine poate investi dacă are un 
telefon sau un laptop“, ne-a spus 
Vasile Fiţec, mentor și investitor 
în domeniul criptomonedelor.

În momentul de faţă, bitcoin 
valorează 16.700 de dolari, iar 
ethereum este 1.260 de dolari. .

impact
O nouă scădere drastică în piaţa cripto, moment potrivit pentru investiţii

Deșeuri 
textile, pe 
post de haine 
second-hand

CONTROALE. Comisarii de la Pro-

tecţia Consumatorilor Arad susţin că au găsit la 

un depozit de îmbrăcăminte second-hand din 

judeţ 17 tone de deşeuri textile care urmau să 

fi e vândute în magazine ca îmbrăcăminte, deşi 

produsele ar fi  „nesigure şi periculoase”, pre-

zentând „urme vizibile de murdărie, miros greu, 

cu un grad de uzură foarte ridicat”, transmite 

Agerpres.  În plus, documentele obligatorii însoţi-

toare – certifi catele de dezinfecţie şi dezinsecţie 

– nu erau complete, a transmis instituţia. Comi-

sarii au sesizat Garda de Mediu, iar reprezentanţii 

acestei instituţii au confi scat întreaga cantitate de 

17 tone de produse second-hand.  . G.I.M.

 ÎN DOI ANI, NU 

S-A ACHIZIŢIONAT 

NICIO 

AMBULANŢĂ
DEZINTERES. În anii 

2020 şi 2021 nu s-a achiziţionat 

nicio ambulanţă, a declarat, marţi, 

la o întâlnire cu reprezentanţii 

Federaţiei Sindicale „Ambulanţa“, 

ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, care a menţionat că de acest 

proces s-a ocupat Departamentul 

pentru Situaţii de Urgenţă.“Nu mă 

reprezint pe mine, eu reprezint 

Ministerul Sănătăţii, care, la rândul 

lui, reprezintă interesele cetăţenilor 

care au nevoie de servicii medicale, 

repet, medicale, de urgenţă, care 

sunt asigurate atât de serviciile de 

ambulanţă, cât şi de unităţile de 

primiri urgenţe, ambele afl ate în 

subordinea Ministerului Sănătăţii 

din punct de vedere administrativ. 

(...) Aş vrea să vă rog să vă adresaţi 

domnului preşedinte al acestei 

comisii, domnul secretar de stat 

Raed Arafat, dânsul trebuia să 

convoace aceste şedinţe care 

trebuiau să se desfăşoare cu o 

frecvenţă bilunară“, a explicat 

ministrul. Reprezentanţii federaţiei 

sindicale au fost invitaţi la discuţii 

cu ministrul Sănătăţii, pentru 

soluţionarea problemelor cu care 

se confruntă serviciile publice de 

ambulanţă şi personalul. Potrivit unui 

comunicat, întâlnirea a fost solicitată 

în urma anunţării unor proteste, care 

ar putea debuta cu un miting în data 

de 22 noiembrie.  . G.I.M. 
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Preoţii din eparhie 
s-au întrunit la Catedrală
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Arhiepiscopia Dunării de Jos 

a avut loc în ziua de pomenire 

a Sfântului Ierarh Grigorie 

Palama, luni, 14 noiembrie, 

conferinţa pastoral-misionară 

corespunzătoare celui de-al 

doilea semestru al anului 2022. 

Întrunirea s-a desfăşurat în 
Catedrala Arhiepiscopală „Sfân-
tul Apostol Andrei” din Galaţi şi 
a debutat cu ofi cierea Sfi ntei Li-
turghii de către Înalt Prea Sfi nţi-
tul Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, înconjurat de un 
sobor de preoţi din eparhie care 
desfășoară constant activităţi cu 
tinerii. 

”În deschiderea întrunirii, 
Înalt Prea Sfi nţia Sa a susţinut 
o meditaţie teologică în care a 
vorbit despre viaţa creștină care 
se trăiește în Biserică prin lu-
crarea harului Duhului Sfânt, 
precum şi despre virtutea sme-
reniei care aduce multă linişte în 
sufl et şi mult folos duhovnicesc 
şi ne ajută să ajungem la darul 
rugăciunii. 

Totodată, Înalt Prea Sfi nţia Sa 
a evidenţiat câteva aspecte din 
viaţa şi învăţăturile teologului 
Luminii necreate, Sfântul Gri-
gorie Palama. 

După cuvintele duhovniceşti 
ale ierarhului locului, a fost 
prezentat mesajul Înalt Prea 
Sfi nţitului Părinte Pantelimon, 
Mitropolitul Veriei, Naoussei și 
Kampaniei, transmis clerului de 
la Dunărea de Jos cu ocazia întru-
nirii în conferinţa preoţească.  
Mitropolitul grec a reliefat câte-

va aspecte din viaţa de nevoinţă 
a Sfântului Grigorie Palama şi a 
membrilor familiei sale, incluși 
în Calendarul Bisericii Ortodoxe, 
şi a relatat o minune săvârşită în 
anul 2009 în Eparhia Dunării de 
Jos, atunci când a fost adus un 
fragment din moaștele Sfântului 
Grigorie Palama din Sfânta Mă-
năstire a Maicii Domnului Dovra 
din Veria la sărbătoarea înscri-
erii Sfântului Atanasie Patelarie 
în Calendarul Bisericii Ortodoxe 
Române”, se arată într-un comu-

nicat de presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 

În continuare, toţi cei pre-
zenţi au vizionat fi lmul docu-
mentar ”Rugăciunea, cale spre 
desăvârşire”, realizat de televizi-
unea Trinitas TV.

Au urmat mărturii ale unor 
preoţi de la parohiile din eparhie 
unde au fost desfăşurate în acest 
an activităţi pastoral-misionare 
remarcabile, cu întâmplări și 
trăiri extraordinare în care ru-
găciunea reprezintă izvor al iubi-
rii şi al apropierii de Dumnezeu 
şi de aproapele nostru, preoţii 
Sinca Marius şi Cristian Lascu 
făcând şi câte o recenzie a pri-
melor două volume din lucrarea 
”Plugărie din ţarina inimii”. 

La fi nal, Înalt Prea Sfi nţia Sa 
a prezentat volumul ”Bucuria 
tuturor celor necăjiţi”, recent 
apărut la Editura Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos, şi a încheiat lu-
crările conferinţei mulţumind 
preoţilor participanţi pentru 
prezenţa la acest eveniment şi 
pentru mărturiile frumoase 
aduse din parohiile unde aceştia 
slujesc.  . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

CONFERINŢA SEMESTRIALĂ A CLERICILOR  .  CREDINŢĂ

 A DECEDAT 

ANTRENORUL 

GEORGE 

CARAMAN
PIERDERE. Sportul 

gălăţean a devenit mai sărac după 

trecerea în nefi inţă a lui George 

Caraman, antrenor de caiac. În 

vârstă de 69 ani, George Caraman 

a fost slăbit de diabet în ultimii 

20 de ani de viaţă, perioadă în 

care i-au fost amputate un deget 

și un picior. Încă din 1972 a făcut 

parte din corpul de antrenori de 

la CSM Dunărea Galaţi, iar marile 

rezultate ca antrenor din cariera 

sa au fost contribuţia la pregătirea 

vicecampionului olimpic Ioan 

Geantă, la proba de caiac (1980), 

a campionului mondial de canoe 

Antonel Borșan, a campionului 

naţional de canoe Neculai Bulai, 

a campioanei naţionale la caiac 

– Nataliţa Pelin. Ne exprimăm 

regretul pentru trecerea în nefi inţă a 

lui George Caraman. Condoleanţe 

tuturor celor îndureraţi!  . Florin 

Radu  

ERATĂ
.În articolul publicat în data de 

15 noiembrie 2022, cu titlul 

„Sărbătoare în Grădina Publică, cu 

dulciuri și felinare”, s-a strecurat 

o eroare. Sfântul la care se face 

referire în textul articolului nostru 

este Sfântul Martin și nu Patrick, 

așa cum scrisesem anterior. Ne 

cerem scuze cititorilor pentru 

confuzia creată. . Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare a scăzut și 
mai mult, cu câteva zeci, faţă de 
intervalul precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a rapor-
tat că cel mai mare fl ux, de 365 

de refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 83 de 
ucraineni. Astfel, 448 este numă-
rul total de refugiaţi ajunși în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 61 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 273 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, luni, 14 
noiembrie, la blocul M11 erau 102 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-

bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 128 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 61 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Ucrainenii vin tot mai puţini, dar cer protecţie

Frecvenţa 
autobuzelor 10,                      
modifi cată

TRANSPORT. Începând cu data 

de 16 noiembrie 2022, frecvenţa autobuzelor 

care circulă pe Traseul 10 (Micro 19 – Damen) 

se va modifi ca de la 20 la 23 de minute, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. Potrivit informării 

transmise, măsura este luată având în vedere 

numărul mare de TIR-uri parcate pe ambele 

sensuri pe străzile Ana Ipătescu și Alexandru 

Moruzzi, precum și devierea anterioară de pe 

strada Gara nr. 8 pe strada Ana Ipătescu.   „Noul 

program de transport va putea fi  consultat pe 

site-ul operatorului de transport. Le mulţumim 

pentru înţelegere tuturor călătorilor”, precizează 

Primăria.  . Anca Melinte

trafi canţi
Veniţi de la ţară, vindeau droguri în oraș 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulți tineri dintr-o co-
mună din județul Galați au fost 
reținuți în urma unui fl agrant în 
cursul căruia unul dintre ei a fost 
prins în timp ce vindea canabis 
unui client din oraș. Tranzacția, 
care viza vânzarea a cinci grame 
de muguri, a fost surprinsă de 
ofi țerii de la BCCO pe raza muni-
cipiului, cel reținut inițial, deale-

rul, fi ind un tânăr de 28 de ani, 
din Costache Negri. Acesta nu fă-
cea afaceri de unul singur, aveau 
să probeze anchetatorii, care au 
mers imediat, însoțiți de jan-
darmi, la Costache Negri, unde au 
percheziționat patru locații. Alți 
trei tineri, consăteni cu primul, 
erau implicați în rețeaua care ac-
tiva de circa șase luni. 

”Din cercetări a rezultat că, 
din luna mai 2022 până în pre-
zent, la diferite intervale de timp, 

patru bărbați, cu vârste cuprinse 
între 20 și 28 de ani, toți din co-
muna Costache Negri, ar fi  pro-
curat, deținut, transportat și vân-
dut, fără drept, diverse cantități 
de canabis. În urma probatoriului 
administrat în cauză, trei dintre 
aceștia, printre care bărbatul 
depistat în fl agrant delict și alți 
doi, de 20, respectiv, 28 de ani, au 
fost reținuți pentru 24 de ore”, a 
precizat ag. șef. pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galați. 

În urma perchezițiilor, ofi țerii 
BCCO Galați au descoperit și ri-
dicat aproximativ 20 de grame 
de canabis și mai multe grindere 
pentru mărunțit. Cei trei urmea-
ză a fi e prezentați Tribunalului 
Galați cu propunere de arestare 
preventivă pentru trafi c de dro-
guri de risc și mare risc.   .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 FELICITĂRI  

 • Să creşti mare şi cuminte/ Mulţi ani 
de-acu-nainte/ Să ai parte de iubire/ 
Sănătate şi fericire. „La mulţi ani!“ îţi 
urează sora Laura- Geanina, mama 
Mariana, tata Aurel şi bunica Catrina, la 
împlinirea a 12 anişori a scumpului Călin 
Lucian Cosmin. (277505) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, etaj 2/4, 
Ţiglina 1, PS11B, curat, 80000 euro. Tel. 
0740183633. (277509) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Independenţa. 0764897070. 
(277489) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garaj zona Ţiglina 2. Tel. 
0723154804. (277368) 
 • Închiriez ap. 2 camere, modern- spa-
ţios, Mazepa 2, et.5/10. 0745635959. 
(277431) 
 • Închiriez cameră curte, str. Mihai 
Eminescu. Tel. 0740859236. (277464) 
 • Închiriez apartament 2 camere, ultra-
central, curat, mobilat. Tel. 0751136944. 
(277494) 
 • Închiriez apartament zona Mazepa, 
mobilat, centrală, etaj 1. 0746623036. 
(277497) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 euro. 
Tel. 0749123357. (277286) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: agent 
securitate, tehnician instalare sisteme 
antiefractie, dispecer, sofer interventie, 
agent interventie, responsabil achizitii 
publice. Relatii la telefon: 0755050470. 
(276784) 
 • Angajăm femeie de serviciu scări de 
bloc. 0723112233. (277206) 
 • Angajăm califi caţi şi necalifi caţi în 
Suedia, construcţii. Tel. 0046768151216. 
(277316) 
 • Angajam ajutor de cofetar cu sau fara 
experienta. Relatii la tel. 0744828892 de 
luni pana vineri intre orele 10:00 - 18:00. 
(277331) 
 • SC angajeaza cofetar si ajutor de co-
fetar. Salariu motivant, conditii bune de 
munca. Tel. 0749223352. (277334) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, mun-
citor necalifi cat in industria alimenta-
ra. Salariu motivant. Tel. 0749223352 
(277335) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bucatar. 
Tel. 0749223352. (277336) 
 • SC angajeaza sofer cat.B-distributie. 
Tel. 0749223352 (277337) 
 • SC angajeaza vanzatoare magazin ali-
mentar.Tel. 0749223352. (277338) 
 • SC angajeaza inginer industria alimen-
tara. Tel. 0749223352. (277339) 
 • SC angajeaza tehnician electromeca-
nic, electrician, lacatus mecanic. Salariu 
3000-4000 net in functie de califi carea 
si aptitudinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 
(277340) 
• SC angajeaza operator facturare. Tel. 
0749223352. (277341)
 • Angajez paznic depozit. Tel. 
0751609049. (277357) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Vând, concesionez fermă cu dotări, 
în sat Şerbeşti Vechi, com. Şendreni- 
Galaţi. Relaţii 0744560891. (277506) 

 CITAŢII  

 • Mostenitorii legali, cu domiciliu necu-
noscut, ai defunctului Arusilor Vasile, 
decedat la data de 11 noiembrie 2021, 
cu ultimul domiciliu in municipiul Galati, 
str. Anghel Saligny nr.151, bloc 7F, ap.10, 
judetul Galati, sunt citati pe data de 7 
decembrie 2022, ora 9.00, la Societatea 
Profesionala Notariala Sonia Tanase si 
Asociatii, cu sediul in municipiul Galati, 
str. Regimentul 11 Siret nr.43 Bis, pentru 
dezbaterea succesiunii sus-numitului 
defunct. (277503) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe numele 
Cojocea-Matei Oskar-Angel. Se decla-
ră nul. (277495) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 01/1977, 
pe numele Grecu Ion, pentru locul de 
înhumare din cimitirul „Ştefan cel Mare“, 
parcela 2, rândul 3, locul 4, suprafaţă 
7,50 mp. Se declară nul. (277499) 
 • Pierdut legitimaţie de student pe nu-
mele Picuş George Iulian. Se declară 
nulă. (277500) 
 • Pierdut proces verbal de predare pri-
mire nr. 56780/1993 al locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Zamfi rache 
Ilinca, apartament situat în cartier Micro 
38, bloc N12 ap.53. Se declară nul. 
(277502) 

 DECESE  

 • Familia Ciupercă Chiva, cumnată, ală-
turi de fi icele Cornelia şi Nicoleta, este 
îndurerată de pierderea celei care a fost 
CARAGEA TEODORA şi îi vom păstra 
veşnică amintirea. Dumnezeu să o aibă 
în pace! (277486) 

 • Cu sufl etele pline de durere şi lacrimi, 
anunţăm trecerea la cele veşnice a 
nepreţuitei noastre mame, soacre şi 
bunici, CARAGEA TEODORA- învă-
ţătoare. Trupul neînsufl eţit este de-
pus la capela Bisericii „Sf. Spiridon“. 
Slujba de înmormântare are loc as-
tăzi, 16 noiembrie 2022, ora 13.30. 
Familia. (277487) 

 • Suntem alături de familia îndurerată 
în aceste momente de suferinţă pri-
cinuite de pierderea celei care a fost 
TEODORA CARAGEA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fam. Ghiţă 
şi Trif. (277496) 

 • Cu durere ne despărţim de cea 
care ne-a fost ca o a doua mamă, 
doamna ELENA CALISTRU. Nu o 
vom uita niciodată! Magdalena şi 
Dan. (277508) 

   • HPC angajeaza VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI in domeniul 
naval. Relatii la telefon: 0733688953. 
(277358) 
 • IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302. 
(277363) 
 • Fabrica de servetele angajeaza in-
giner mecanic, mecanic si operator 
masini ambalare servetele umede. 
Tel 0756042966 sau pe email costel.
dumitru@grandegloria.com. (277371) 
 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, str.
Morilor, nr.54, Galati angajeaza paznic 
de noapte. Relatii la tel: 0747348484 
sau la sediul hotelului intre orele 9-16. 
(277372) 
 • Angajăm măturători stradali, fără limită 
vârstă. 0723112233. (277394) 
 • Bella Casa angajeaza LUCRATOR 
DEPOZIT/ MUNCITOR NECALIFICAT 
in Galati. CV pe offi ce@bella-casa.eu. 
Tel: 0725594894. (277459) 
 • Angajam operator calculator depar-
tament contabilitate primara. CV-uri la 
contabilitate@telesys.ro. (277475) 
 • Angajăm persoană curăţenie/ supra-
veghere spălătorie self-service, full-
time sau part-time. Tel. 0744375988. 
(277476) 
 • SC angajează instalatori (pentru acti-
vitatea branşări gaze), muncitori necali-
fi caţi. 0744569046. (277478) 
 • SC angajează pentru Combinat: lăcă-
tuşi, electricieni, sudori electric, sudori 
MIG-MAG. 0744569046 (277479) 
 • SC angajează inginer chimist, minim 5 
ani experienţă. 0744569046. (277480) 
 • SC COMBAVIPOR SA angajează 
economist- serviciul fi nanciar; condu-
cător auto cu permis categoria C sau 
C+E. Tel. 0755055273 şi 0752235635, 
email: resurse.umane.gl@gmail.com; 
adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 
(277501) 
 • Angajăm sudori electric, sudori auto-
gen, tăietori, lăcătuşi navali, mecanici, 
necalifi caţi. Oferim salariu atractiv, bo-
nuri de masă etc. Relaţii la 0753765704, 
0757168999. (277504) 
 • Angajam zidar, electricieni, sudori si la-
catusi mecanici. Rel. la tel. 0746045589. 
(277510) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând auto Opel Corsa, 3500 lei- nego-
ciabil. Tel. 0754921175. (277488) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0723154804. 
(277369) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de Spălat. 
La domiciliul clientului. 0740167887, 
0720256788. (276842) 
 • Executăm zidărie, tencuială clasică, 
placări rigips, gresie, faianţă, gleturi, var, 
parchet laminat, tencuială decorativă. 
Telefon 0748418145. (277477) 

 • Cu nemărginită durere în sufl et îmi 
iau rămas bun de la cea care timp de 
42 de ani mi-a fost alături la bine şi 
la rău, iubita mea soţie, ELENA 
CALISTRU. Vei rămâne pururi în ini-
ma mea. Soţul îndurerat, Nicolae. 
Slujba de înmormântarea are loc as-
tăzi, 16 noiembrie 2022, ora 12.00, la 
Biserica „Sf. Trei Ierarhi“. (277507) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 16 noiembrie, se împlinesc 
7 ani de la trecerea în nefi inţă a iubi-
tului meu frate, COSTACHE FLUTUR, 
din comuna Cudalbi, judeţul Galaţi, 
la vârsta de 50 ani. Deşi au trecut 7 
ani, nu ne putem împăca cu gândul 
că a dispărut timpuriu dintre noi. Cât 
timp vom trăi îl vom pomeni. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Tăchiţă Flutur. (277449) 

 • Au trecut doi ani de când a plecat la 
cele veşnice MIRCEA TEODOR 
MIHALCEA, soţ, tată şi bunic deosebit. 
Îi mulţumim Celui de Sus şi-L rugăm să-l 
aşeze printre cei aleşi şi drepţi. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia. (277472) 

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC RCSRDS S.A., anunta 
publicul interesat asupra depunerii soli-
citarii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul: “Montare fi bra optica 
pe stalpii de joasa tensiune apartinand 
DEER– Sucursala Galati, in comuna 
Oancea, Judetul Galati“, propus a fi  am-
plasat în comuna Oancea, sat Oancea, 
sat Slobozia Oancea, Judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi  consultate pe pagina de internet 
a APM Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-
nea Reglementari- Acordul de Mediu– 
Documentatii procedura EIA si EA– 
Memorii de prezentare 2021 si la sediul 
titularului, RCSRDS S.A. situat in Mun. 
Bucuresti, sector 5, str. Dr.Staicovici, 
nr.75, Forum 2000 Building. Observatiile 
publicului se primesc si pe adresa de e-
mail offi ce@apmgl.anpm.ro. (277490) 
 • ANUNT PUBLIC RCSRDS S.A., anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul: “Montare fi -
bra optica pe stalpii de joasa tensiune 
apartinand DEER– Sucursala Galati, 
in comuna Vladesti, sat Vladesti, sat 
Branesti, Judetul Galati“, propus a 
fi  amplasat în comuna Vladesti, sat 
Vladesti, sat Branesti, Judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi  consultate pe pagina de internet 
a APM Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-
nea Reglementari- Acordul de Mediu– 
Documentatii procedura EIA si EA– 
Memorii de prezentare 2021 si la sediul 
titularului, RCSRDS S.A. situat in Mun. 
Bucuresti, sector 5, str. Dr.Staicovici, 
nr.75, Forum 2000 Building. Observatiile 
publicului se primesc si pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. (277491) 
 • ANUNT PUBLIC Unitatea administra-
tiv– teritoriala Costache Negri, judetul 
Galati, anunta publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru sectorul 
cadastral nr.12, începând cu data de 
21.11.2022, pe o perioada de 60 de zile, 
la sediul Primariei Comunei Costache 
Negri, conform art.14, alin.(1) si (2) din 
Legea cadastrului si a publicitatii imo-
bliliare nr.7/1996, republicata, cu modifi -
carile si completarile ulterioare. Cererile 
de rectifi care ale documentelor tehnice 
vor putea fi  depuse de către proprieta-
rii sau alţi deţinători la sediul Primariei 
comunei Costache Negri precum şi pe 
site- ul Agentiei Nationale de Cadastru 
si Publicitate Imobiliara. (277511) 

Data pla ni ficată 
pentru retragere

Durata planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia (localitatea+străzi)

24.11.2022 09.30 – 12.30
Localitatea Foltesti (zona V.A; 
SMA, Blocuri centru);

25.11.2022 09.00 – 15.00

Localitatea Foltesti (zona 
Moara; CFR, CRR, IAS, zona 
agricola spre Prut); Localitatea 
Mastacani (zona spre Foltesti).

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
24.11.2022-25.11.2022

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi ener-

gie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care 
sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

DEZBATERE PUBLICĂ 

Astăzi, 16.11.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică pentru atribuirea denumirii Aleea 

Iorgu Iordan unui drum de acces proprietate publică a Municipiului 

Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 

instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.212 Biroul Managementul 

Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 

proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 

la data de 25.11.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de 

internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în 

format electronic pe adresa de e-mail: petrina.horghidan@primariagalati. ro, 

prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 

Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de 

telefon: 0236 307 730.

PRF MP 002939 PRF MP 002938

PRF PVL 000023
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

16

1881  u La Bucureşti a fost 
înfiinţată Facultatea de Teologie 
Ortodoxă.
1889  u Se naşte GEORGE SIMION 
KAUFMAN (m. 1961), scriitor 
american, laureat cu două premii 
Pulitzer.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
DOROTHEA SCHMIERER-ROTH 
(m. 1981), pictoriţă.
1922  u Se naşte JOSE SARAMAGO 
(m. 2010), scriitor portughez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1998).
1935  u Se naşte ION TRUICĂ, 
scenograf, ilustrator de carte, 
regizor de film de animaţie.
1948  u Se naşte ION CRISTOIU, 
istoric literar, prozator, eseist, 
publicist, analist politic, 
realizator de emisiuni tv.
1960  u Încetează din viaţă CLARK 
GABLE (n. 1901), actor american, 
supranumit „Regele“, laureat cu 
Premiul Oscar.
1965  u Uniunea Sovietică 
lansează sonda spaţială „Venera 
3“ spre Venus, care va fi prima 
navă spaţială care va ajunge pe 
suprafaţa unei alte planete.
1972  u UNESCO adoptă Convenţia 
Internaţională privind protejarea 
patrimoniului cultural şi 
naţional.
1979  u Se dă, experimental, 
în folosinţă, primul tronson 
al metroului din Bucureşti, în 
lungime de 6,1 kilometri.
1984  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU FULGA (n. 1916), 
prozator, traducător.
2000  u Încetează din viaţă 
LAURENŢIU ULICI (n. 1943), 
critic literar, eseist, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (1995-2000), 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
2006  u Încetează din viaţă 
MILTON FRIEDMAN (n. 1912), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1970). 

Jose Saramago, 
scriitor laureat 
Nobel
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul portughez Jose 

Saramago s-a născut pe 

16 noiembrie 1922 în satul 

Azinhaga, din provincia Ribatejo. 

După încheierea studiilor, a fost, 

o perioadă, director adjunct al 

cotidianului „Diario de Noticias” 

din Lisabona.

În 1947, a publicat primul 
roman, intitulat „Terra do Peca-
do”. Scrierile publicate ulterior, 
printre care romanul „Manual 
de pictură şi caligrafi e”, o carte 
de povestiri şi de operă teatrală, 
au pus bazele lumii atât de parti-
culare a lui Saramago, o lume pe 
care scriitorul a construit-o carte 
cu carte şi care i-a adus, în 1982, 
faima mondială cu „Memorialul 
mănăstirii”, confi rmată, doi ani 
mai târziu, odată cu publicarea 
romanului „Anul morţii lui Ri-
cardo Reis”.

Din acest moment, presti-
giul său s-a consolidat cu titluri 
precum „Pluta de piatră” - carte 
ecranizată în 2002 şi „Istoria ase-
diului Lisabonei”. În 1991, a pu-
blicat romanul „Evanghelia după 
Isus Cristos” - criticat îndelung de 
Vatican.

Problemele pe care le-a avut 
în Portugalia l-au făcut să pără-
sească ţara în anul 1993 şi să-şi 
mute reşedinţa în Spania, în In-
sulele Canare, împreună cu cea 
de-a doua soţie, ziarista spaniolă 

Pilar del Rio, traducătoarea ro-
manelor sale.

Anul 1995 a fost unul speci-
al pentru Jose Saramago. A ob-
ţinut Premiul „Camoes“ pentru 
întreaga activitate şi a publicat 
„Eseu despre orbire” - primul 
volum dintr-o trilogie despre 
identitatea fi inţei umane, care 
a continuat cu „Toate numele” 
şi s-a încheiat cu „Eseu despre 
luciditate”. Primul volum al tri-
logiei a fost ecranizat în 2008, 
de regizorul brazilian Fernando 

Meirelles, cu titlul „Blindness”. 
Meritele sale ca romancier au fost 
recunoscute în 1998, când i-a fost 
decernat Premiul Nobel pentru 
Literatură.

A publicat, după anul 2000, 
romanele „Peştera”, „Omul du-
plicat”, „Intermitenţele morţii”, 
„Fărâme de memorii”, „Călătoria 
elefantului” şi „Cain” - ultima sa 
operă, apărută în 2009.

A încetat din viaţă pe 18 iunie 
2010, la Lanzarote, Insulele Cana-
re. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „My Solo“, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi seminţe 
- Roadele pământului“, „Simfonia florilor“, 

pictură realizată de Mihai Popa, elev în clasa a 
XII-a la Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti 
din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 16 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

54:37 pm

Timişoara

16  99

Cluj

11  88

Bucureşti

15  99

Galaţi

13  88

Constanţa

16 1111

Braşov

13  88

Londra

12 1111

Paris

14  99

Madrid

12  99
Roma

18 1212

Chişinău

 8  55
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, dimineaţă vor fi  nori, urmaţi de 

soare după-amiază. Maxima diurnă va fi  

de 13 grade Celsius, iar cea nocturnă de 

8 grade Celsius. Sunt 15 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 

756 mm coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăşi valoarea de 80 la sută. 

. surse online
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul ideal pentru a 

organiza lucrurile acasă sau la 

birou.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi puteţi intra în afaceri. 

Norocul vă surâde.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi concentrat la proiectele 

de la muncă sau ajutorul oferit 

celorlalţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Difi cultatea de a vă împărtăși 

emoţiile poate duce la distanţare 

faţă de cei din jur.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Doriţi să vă implicaţi în 

voluntariat. Puteţi câștiga 

recompense și premii. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi excelentă pentru 

iniţiative și legături pasionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi în jur oameni care vă 

apreciază. Optimismul dvs. este 

contagios.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi o companie plăcută 

pentru cei din jur. Sunt favorizate 

călătoriile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă simţiţi mai puţin energic. 

Evitaţi evenimentele sociale de 

anvergură.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi sensibil la sentimentele 

altora și oferiţi ajutor celor din 

jur.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi toate motivele pentru a 

fi  încrezător. Călătoriile sunt 

favorizate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi mai deschiși cu 

prietenii. Atmosfera este una de 

cooperare.

horoscop
16 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 16 NOIEMBRIE 

remember
Oreste Tafrali (1876-1937)

Istoric și scriitor, Oreste 
Tafrali s-a născut pe 14 
noiembrie 1876, la Tulcea. 
După absolvirea Facultăţii de 
Litere, secţia Filologie clasică, 
a Universităţii București, și-a 
continuat pregătirea în artă 
bizantină, în Franţa, la Sorbona 
și la Ecole des Hautes Etudes. În 
1921 și-a susţinut, la Sorbona, 
teza de doctorat în Litere. 
A fost secretar al Muzeului 
Naţional de Antichităţi, 
profesor de limbi clasice la 
Colegiul ”Sf. Sava”, lector de 

limba română la Ecole des 
Langues Orientales din Paris, 
iar din anul 1913 a fost profesor 
la Catedra de Arheologie și 
Antichităţi a Universităţii din 
Iași. A contribuit la întemeierea 
Muzeului de Antichităţi din 
Iași, primul de acest fel din 
Moldova. În 1927, a fondat 
revista ”Arta și Arheologia”. 
A fost un apreciat specialist 
în istorie veche, arheologie 
și bizantinologie. Totodată, a 
studiat arta veche românească, 
numele său înscriindu-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 111 CM

- 22 CM

56 CM

- 1 cm

- 4 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

72 CM

57 CM

36 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 4 cm

LOVITURA 
PRO CINEMA. ora 22,30, crimă, thriller, 2016, Marea Britanie

  Cu: Nicolas Cage, Elijah Wood u

Titlu original: The Trust  u

David Waters şi şeful său, Jim Stone, plictisiţi de jobul la sediul de evidenţe al poliţiei 
din Los Angeles, au ideea de a jefui un traficant de droguri. După ce investighează de 
unde are traficantul bani să îşi poată plăti cauţiunea de 200.000 de dolari, poliţiştii 
trebuie să îşi dea seama cum vor sparge un seif ascuns într-un magazin.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Destinul Romei

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Destinul Romei (R)

02:55 Telejurnal (R)

03:45 Vizita de lucru (R)

04:10 Mondial in familie (R)

05:00 Agrostrategia (R)

05:50 Vorbeşte corect! (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Deadlock

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Predatorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

08:05 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

10:00 Pe platourile de fi lmare

10:25 E doar o fază, dragă

12:10 Dragoste sub măslin

SUA, Canada, Dramă
13:35 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
15:25 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:50 Scara

SUA, Biografic, Crimă
19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Minari

SUA, Dramă
21:55 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
01:25 Ali

SUA, Biografic, Dramă 

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Săracele dive

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Săracele dive (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 16 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 noiembrie

se în rândul celor mai buni 
cunoscători ai artei bizantine din 
sud-estul Europei. În literatură 
a debutat cu schiţa ”Axiopolis”, 
apărută în 1903, în ”Adevărul 
literar”. S-a stins din viaţă la 5 
noiembrie 1937. . V.G.
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Vorba unui fi lozof 
(Friedrich von Schiller; 1759-1805)

ORIZONTAL: 3) Riduri in frunte! – Pick-up acţionat cu fi se. 4) Plin u

de pietate! – Anunţă o transmisiune…în direct - Institutul de 

Cercetări Electronice (siglă). 5) Greutate mare – Fac parte din cler! 

– Întâlnite la agrement! 6) Bună pentru muncă – Ochiuri din lanţ. 

7) Pom găunos! – Prima femeie pe pământ – Radicali de stânga! 

8) Electric Energy Society of Australia (siglă) – Cosiţe împletite 

(var.).

VERTICAL: 3) Leac fără substanţă! – Perioade de studii – u

Conduce un colectiv. 4) Capacitate pulmonară totală (abr.med.) 

– Desemnată prin vot. 5) Nora s-a întors! – Rostite cu bunăvoie! 

– Omul fără nume. 6) Calcul la rinichi – Ca mâncărurile stricate. 

7) European Cultural Organization (siglă) – Ezitare de început! – 

Sunet pe lac. 8) A boteza pe cineva – Pari în vii.  (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Fiorul poeziei“ de ieri:
Orizontal: u

LAZIDIREAS, OVESNICIEO, TARTA, AURA, IR, OHO, CIR, C, AV, CC, SE, 
NUR, PROFIL, URACIUNI, U, MITOS, DESI, A, OFITERAS, LURECEITSE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Acte...de stat“ de ieri:
Orizontal: u

P, T, R, PARASIT, TAROZI, C, RABATAT, CARATA, ARA, SOT, TP, IN, CASAP, AM, I, T, 
CLATIT, ROTI, CRAIT, RATATI, MU, PITON, ETIC, TARAN, ADA.

integramă 
Actor francez 

Ramuri 
de brad

Balansat

Coleg de 
afaceri

Cugetare

Cântăreţ 
de biserică 

(reg.)

Fir sintetic

Misterioasă

Praful 
de pe uliţi

Cutie...
dublă!

Afl at în lipsă 
de formă

...

Luaţi 
la ochi

Terenuri 
de valoare

A accelera

Cu gust 
astringent 

(pl.)

Stau 
să plouă

Arbore 
de ceai

Faţă de om

Un braţ în 
pădure

Ceai!

Sală de 
instrucţie

Cutie din 
plastic!

Însemnări 
în scris

Acoperișul 
lumii

Dă drumul 
la tren

Intrarea 
în capitală!

Mașină 
din Maroc!

Inhala!

Interioare 
la palat!

Cere o 
reluare

Case 
răvășite!

Ţin 
de domeniul 
fantasticului

Bara 
din spate!

Uscată 
în cap!

Grădină 
de vară

Din casă în 
casă!
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glume
VASILE GHICA 

1
Chirurgul ciopârţeşte cam 
tare un pacient. Brancardierul 
i se adresă medicului:
- Care e bucata pe care trebuie 
să o duc în salon? 2

- Foarte interesantă a fost 
conferinţa despre alcoolism. 
Ce-aţi făcut după ce s-a 
terminat?
- Am continuat discuţiile la 

cârciumă. 

reţeta zilei
Ficăţei                    
cu orez

INGREDIENTE. 400 g orez, 

150 g fi căţei de pui, o ceapă mică, 3 linguri 

de ulei de măsline, o linguriţă de unt, vin 

roşu, două linguri de suc de roşii, piper.

PREPARARE.  Ficăţeii se 

curăţă, se spală şi se taie. Ceapa se că-

leşte în ulei. Se adaugă fi căţeii şi se lasă 

până când vor prinde puţină culoare. Se 

adaugă vinul roşu şi se continuă fi erberea 

până se  evaporă. Se adaugă sucul de ro-

şii, piperul, iar sarea, la urmă. Când orezul 

este fi ert se amestecă cu untul şi  fi căţeii. 

. A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cică o să 
ne meargă 
mai bine... 
dar își bagă 
Marte săgeata

u Previziuni. Cu ce să încep? 
Cu veștile bune sau cu alea rele? 
„De astăzi, încep să se formeze 
aspecte mai bune. Ce a fost mai 
rău în 2022 a cam trecut. Ne 
desprindem de niște aspecte 
greoaie, care de multe ori ne-au 
blocat pe toţi sau chiar ne-au pus 
în tot felul de situaţii critice”, 
spunea astrologul Cristina 
Demetrescu, la „Vorbește lumea”, 
dezvăluindu-și previziunile 
pentru perioada care urmează. 
Aţi răsufl at ușuraţi? Toate bune 
și frumoase, doar că-și bagă 
Marte Retrograd... săgeata: 
„Martele ăsta, care e ca o săgeată, 
retrograd fi ind, n-o nimerești! 
Mare atenţie la ce spunem, că 
s-ar putea să ne și trădăm. De 
multe ori este mai bine să tăcem 
decât să rostim niște lucruri 
care nu se știe ce formă iau. 
Marte este o planetă a acţiunii și 
retrogradarea lui face să vrei să 
faci un lucru și ceva te oprește 
din drum. Atenţie la promisiuni, 
la minciuni, la încurcături, 
la vorbe spuse aiurea. Toate 
zodiile trebuie să fi e atente când 
conduc mașina, pentru că Marte 
retrograd cam agită drumurile. 
Trebuie să fi e atenţi și unde 
parchează mașina”, explica 
astrologul. Cu alte cuvinte, nu 
te-a blocat un șofer neatent sau 
nepăsător, retrogradarea lui 
Marte e de vină. Nu se conduce 
inconștient pe străzi, Marte 
retrograd produce accidente. 
Nu mai continui. Eu știu doar 
atât: astrele predispun, omul 
dispune! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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MIERCURI  . 16 NOIEMBRIE 2022

COLECTĂ DE FRUCTE 

ŞI LEGUME 

LA ŞCOALA NR. 29
DARURI. Motiv de mare bucurie 

zilele acestea pentru personalul şi 

asistaţii Fundaţiei „Cuvântul Întrupat“, 

care sprijină copii şi familii afl ate în 

difi cultate din Valea Oraşului.  Ei au 

fost benefi ciarii unei colecte de fructe, 

legume şi alimente, organizate de Şcoala 

Nr. 29. > pag. 04

PATRU RĂNIŢI  

ÎNTR-UN IMPACT 

DIN INTERSECŢIE
VĂTĂMARE. Un 

accident produs pe fondul 

neacordării de prioritate s-a 

soldat cu patru răniţi. Cele două 

mașini implicate, conduse de doi 

șoferi în vârstă de 37, respectiv, 

49 de ani, au intrat în impact luni, 

14 noiembrie. > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 miercuri

14 - 19 noiembrie 2022

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 noiembrie 2022

46

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Fundaţia Gloria Education 

anunţă cea de-a cincea ediţie 

a proiectului „Educaţie în natură, 

Plantăm împreună!”, în cadrul 

căreia, în acest weekend, 10.000 

de puieţi ar urma să fi e plantaţi 

pe malul pârâului Calica (strada 

Salciei) în sat Costi, comuna 

Vânători, judeţul Galaţi. Iată și 

programul evenimentului: vineri, 

18 noiembrie 2022, orele 15,00 

- 18,00; sâmbătă, 19 noiembrie 

2022, orele 10,00 - 13,00; 

duminică, 20 noiembrie 2022, 

orele 15,00 - 18,00.

„Este important să ai cu tine 
un hârleţ sau o lopată, chiar dacă 
gropile vor fi  deja făcute. Stai 
fără grijă, îţi asigurăm noi apa 
și gustarea dulce, poate chiar și 
un ceai cald, dacă vremea va fi  
capricioasă! Dacă fi ecare dintre 
noi plantează azi un copac sau 
o plantă, mâine vom respira un 

aer mai curat, iar natura ne va 
răsplăti! Iar noi, Gloria Educa-
tion Foundation, te răsplătim 
cu o Diplomă de Voluntar!”, este 
mesajul fundaţiei, care promite 
surprize și pentru cei mici, și 
pentru cei mari.

Scopul plantărilor din satul 
Costi este acela de a crea o per-
dea forestieră. Perdelele foresti-

ere protejează comunităţile de 
efectele furtunilor puternice, 
însă protejează și solul împotriva 
eroziunii, îmbunătăţesc și bilan-
ţul hidric, purifi că aerul din lo-
calităţi și ajută la îmbunătăţirea 
factorilor climatici.

Găsiţi mai multe detalii pe 
Facebook: https://www.facebook.
com/events/819810709329863/ , 

PRF PVL 000035

Gălăţenii, invitaţi 
la plantări la Vânători

EFORTURI PENTRU O VIITOARE PERDEA FORESTIERĂ , MEDIU

16.11.2022

PRF PVL 000019
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